



АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
СОЛЬ-ИЛЕЦКИЙ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.11 2019 № *2269-11*

О прогнозе социально-экономического развития
муниципального образования Соль-Илецкий
городской округ Оренбургской области на 2020 год
и на плановый период до 2024 года

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановляю:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития муниципального образования Соль-Илецкий городской округ Оренбургской области на 2020 год и на плановый период до 2024 года, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа по экономике, бюджетным отношениям и инвестиционной политике Подковырову Ю.В.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Соль-Илецкий городской округ

А.А. Кузьмин

Верно

Ведущий специалист организационного отдела



Телушкина Е.В.Телушкина

Разослано: в прокуратуру Соль-Илецкого района, в дело, организационный отдел, финансовое управление, комитет экономического анализа и прогнозирования администрации Соль-Илецкого городского округа

Показатели	Единица измерения	отчет	отчет	оценка показателя	прогноз											
					2020		2021		2022		2023		2024			
					консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый		
Ремонт и монтаж машин и оборудования (33)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	2017	2018	2019	101,90	103,10	102,00	102,80	102,10	103,20	102,00	103,30	102,40	102,8		
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (раздел D)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	101	112,60	104,40	101,90	103,10	102,00	102,80	102,10	103,20	102,00	103,30	102,40	102,8		
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (раздел E)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	100,8	101,20	101,50	101,40	101,80	101,20	101,60	101,60	101,90	101,90	102,30	102,30	103		
Потребление электроэнергии	млн. кВт.ч.	90,887	91,80	91,80	91,80	93,64	91,80	94,58	91,80	95,52	91,80	96,48	91,80	97,444		
Средние тарифы на электроэнергию, отпущенную различным категориям потребителей	руб./тыс.кВт.ч	3299	3 454,00	3 605,00	3 763,00	3 890,00	3 927,00	4 085,00	4 085,00	4 260,00	4 263,00	4 455,00	4 465,00	4685		
Индекс тарифов на электроэнергию, отпущенную различным категориям потребителей	за период с начала года к соответ. периоду предыдущего года,%	104,7	104,7	104,4	104,4	107,9	104,4	105,0	104,0	104,3	104,4	104,6	104,7	105,2		
3. Сельское хозяйство																
Производство сельского хозяйства	млн. руб.	9431,8	8 092,30	9 768,80	10 405,50	10 414,80	11 112,60	11 122,50	11 877,40	11 910,00	12 707,20	12 731,70	13 544,70	13625,8		
Индекс производства продукции сельского хозяйства	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	118,1	100,50	97,30	103,20	103,80	103,40	103,60	103,40	103,70	103,50	103,70	103,40	103,8		
Индекс-дефлятор продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий	% к предыдущему году	97	85,37	124,07	103,20	102,80	103,30	103,10	103,40	103,30	103,40	103,40	103,10	103,3		
Производство продукции растениеводства	млн.руб.	7013,88	5 963,00	8 959,60	9 532,70	9 542,00	10 172,20	10 182,10	10 865,20	10 896,80	11 616,60	11 639,10	12 371,90	12444		
Индекс производства продукции растениеводства	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	132,6	100,50	96,80	102,70	103,60	103,20	103,40	103,30	103,60	103,40	103,50	103,20	103,5		
Индекс-дефлятор продукции растениеводства	% к предыдущему году	96,7	84,60	155,30	103,60	102,80	103,40	103,20	103,40	103,30	103,40	103,50	103,20	103,5		
Производство животноводства	млн.руб.	2417,9	2 129,70	809,30	872,80	872,80	940,30	940,40	1 012,20	1 013,20	1 090,60	1 092,70	1 172,80	1181,8		
Индекс производства продукции животноводства	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	93,8	100,50	97,80	103,70	103,90	103,60	103,70	103,50	103,70	103,60	103,80	103,50	104,1		
Индекс-дефлятор продукции животноводства	% к предыдущему году	95,8	88,40	94,20	104,00	103,80	104,00	103,90	104,00	103,90	104,00	104,00	103,90	104,1		
3.1. Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении																
Культуры зерновые	тыс. тонн	54,393	40,649	28,830	29,608	29,868	30,556	30,883	31,564	31,995	32,637	33,115	33,682	33,274		
Сахарная свекла	тыс. тонн	9,081	7,935	7,863	8,075	8,146	8,334	8,423	8,609	8,726	8,901	9,032	9,186	9,348		
Семена и плоды масличных культур в том числе семян подсолнечника	тыс. тонн	9,081	7,935	7,863	8,075	8,146	8,334	8,423	8,609	8,726	8,901	9,032	9,186	9,348		
Картофель	тыс. тонн	4,084	3,610	3,726	3,826	3,860	3,949	3,991	4,079	4,135	4,218	4,279	4,352	4,429		

Показатели	Единица измерения	отчет	отчет	оценка показателя	прогноз											
					2020		2021		2022		2023		2024			
					консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый		
					1 600,92	1 605,69	1 719,83	1 736,69	1 851,18	1 880,18	2 002,23	2 037,52	2 171,87	2216,50		
Индекс-дефлятор оборота общественного питания	% г/г	102,54	103,34	104,20	103,80	103,80	103,80	103,80	103,80	103,80	103,80	103,90	103,90	103,90		
Объем платных услуг населению	млн.рублей	1291,64	1 379,51	1 488,90	1 605,69	1 719,83	1 736,69	1 851,18	1 880,18	2 002,23	2 037,52	2 171,87	2 171,87	2216,50		
Индекс физического объема платных услуг населению	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	102,3	102,40	102,60	103,50	102,90	103,60	103,70	103,70	103,80	104,00	104,20	104,20	104,50		
Индекс-дефлятор объема платных услуг населению	% г/г	104,5	104,30	105,50	104,20	104,40	104,40	104,30	104,40	104,20	104,20	104,10	104,10	104,10		
6. Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия																
Количество средних предприятий (на конец года)	единиц	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2		
в том числе по отдельным видам экономической деятельности:	% к предыдущему году	100	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100		
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство (Раздел А; классы: 01+02+03)	единиц	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1		
добыча полезных ископаемых (Раздел В; классы: 05+06+07+08+09)	единиц															
обрабатывающие производства (Раздел С; классы: с 10 по 33 включительно)	единиц															
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (Раздел D; класс 35)	единиц															
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (Раздел E; классы: 36+37+38+39)	единиц															
строительство (Раздел F; классы: 41+42+43)	единиц															
торговая оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов (Раздел G; классы: 45+46+47)	единиц	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1		
транспортная и складская деятельность (Раздел H; классы: 49+50+51+52+53)	единиц															
деятельность в области информации и связи (Раздел J; классы: с 58 по 63 включительно)	единиц															
деятельность по операциям с недвижимым имуществом (Раздел L; класс 68)	единиц															
ПРОЧИЕ	единиц															
Среднесписочная численность работников средних предприятий (без внешних совместителей)	чел.	336	346	349	352	358	362	364	369	370	376	377	384			
в том числе по отдельным видам экономической деятельности:	% к предыдущему году	100,0	103,0	100,9	100,9	101,7	102,0	101,7	101,9	101,6	101,9	101,9	102,1			
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство (Раздел А; классы: 01+02+03)	чел.	158	160	162	164	168	170	172	175	176	179	180	184			

Показатели	Единица измерения	отчет	отчет	оценка показателя	прогноз											
					2020		2021		2022		2023		2024			
					консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый		
добыча полезных ископаемых (Раздел В; классы: 05+06+07+08+09)	чел.	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый	
обрабатывающие производства (Раздел С; классы: с 10 по 33 включительно)	чел.															
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (Раздел D; класс 35)	чел.															
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (Раздел Е; классы: 36+37+38+39)	чел.															
строительство (Раздел F; классы: 41+42+43)	чел.															
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов (Раздел G; классы: 45+46+47)	чел.	178	186	187	188	190	192	194	197	194	197	197	197	197	200	
транспортировка и хранение (Раздел H; классы: 49+50+51+52+53)	чел.															
деятельность в области информации и связи (Раздел J; классы: с 58 по 63 включительно)	чел.															
деятельность по операциям с недвижимым имуществом (Раздел L; класс 68)	чел.															
ПРОЧИЕ	чел.															
Оборот средних предприятий	млн. руб.	712,6	719,3	745,0	767,0	790,0	814,0	839,0	854,0	839,0	854,0	867,0	886,0			
% к предыдущему году		100,0	100,9	103,6	103,0	103,5	103,4	103,1	103,4	103,4	103,3	103,3	103,7			
в том числе по отдельным видам экономической деятельности:																
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство (Раздел А; классы: 01+02+03)	млн. руб.	467,6	472,30	496,00	516,00	537,00	559,00	582,00	595,00	569,00	595,00	606,00	623,0			
добыча полезных ископаемых (Раздел В; классы: 05+06+07+08+09)	млн. руб.															
обрабатывающие производства (Раздел С; классы: с 10 по 33 включительно)	млн. руб.															
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (Раздел D; класс 35)	млн. руб.															
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (Раздел Е; классы: 36+37+38+39)	млн. руб.															
строительство (Раздел F; классы: 41+42+43)	млн. руб.															
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов (Раздел G; классы: 45+46+47)	млн. руб.	245,0	247,0	249,0	251,0	253,0	255,0	257,0	259,0	255,0	257,0	261,0	263,0			
транспортировка и хранение (Раздел H; классы: 49+50+51+52+53)	млн. руб.															
деятельность в области информации и связи (Раздел J; классы: с 58 по 63 включительно)	млн. руб.															
деятельность по операциям с недвижимым имуществом (Раздел L; класс 68)	млн. руб.															
ПРОЧИЕ	млн. руб.															
Количество малых предприятий, включая микропредприятия (на конец года)	еднниц	165	167	168	180	198	218	241	256	231	241	268	286			

Показатели	Единица измерения	отчет	отчет	оценка показателя	прогноз											
					2020		2021		2022		2023		2024			
					консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый		
		2017	2018	2019	консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый		
в том числе по отдельным видам экономической деятельности:	% к предыдущему году	97,0	101,2	100,6	107,1	112,5	110,0	110,6	110,1	110,5	110,6	110,8	111,2	111,7		
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство (Раздел А; классы: 01+02+03)	единиц	29	26	26	27	28	29	32	33	35	34	38	39	43		
добыча полезных ископаемых (Раздел В; классы: 05+06+07+08+09)	единиц															
обрабатывающие производства (Раздел С; классы: с 10 по 33 включительно)	единиц	10	10	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20		
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (Раздел D; класс 35)	единиц	2	3	4	6	7	8	9	10	12	14	16	18	21		
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (Раздел Е; классы: 36+37+38+39)	единиц	2	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1		
строительство (Раздел F; классы: 41+42+43)	единиц	12	16	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26		
торговля оптовая и розничная; ремонт транспортных средств и мотоциклов (Раздел G; классы: 45+46+47)	единиц	38	34	34	37	38	39	40	41	43	45	47	49	52		
транспортировка и хранение (Раздел H; классы: 49+50+51+52+53)	единиц	16	20	21	22	23	24	25	26	28	30	32	34	37		
деятельность в области информации и связи (Раздел J; классы: с 58 по 63 включительно)	единиц	6	5	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15		
деятельность по операциям с недвижимым имуществом (Раздел L; класс 68)	единиц	10	10	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20		
ПРОЧИЕ	единиц	40	42	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51		
Среднесписочная численность работников малых предприятий, включая микропредприятия (без внешних совместителей)	чел.	1329	1 323	1 328	1 357	1 366	1 375	1 388	1 396	1 412	1 419	1 438	1 444	1 468		
в том числе по отдельным видам экономической деятельности:	% к предыдущему году	100,2	99,5	100,4	102,1	102,9	101,4	101,6	101,5	101,7	101,6	101,8	101,8	102,1		
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство (Раздел А; классы: 01+02+03)	чел.	171	162	161	162	162	161	162	163	164	166	177	172	187		
добыча полезных ископаемых (Раздел В; классы: 05+06+07+08+09)	чел.															
обрабатывающие производства (Раздел С; классы: с 10 по 33 включительно)	чел.	67	67	67	69	70	71	73	73	75	75	76	77	78		
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (Раздел D; класс 35)	чел.	19	19	19	20	21	22	23	24	26	26	27	28	29		
водоснабжение; водоотведение; организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (Раздел Е; классы: 36+37+38+39)	чел.	12	12	12	13	14	15	17	17	19	19	20	21	22		
строительство (Раздел F; классы: 41+42+43)	чел.	238	238	238	240	241	242	243	244	245	246	247	248	249		

Показатели	Единица измерения	отчет	отчет	оценка показателя	прогноз											
					2020		2021		2022		2023		2024			
					консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый		
															консервативный	базовый
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов (Раздел G; классы: 45+46+47)	чел.	518	509	508	510	510	510	511	512	513	513	513	514	514	514	
транспортировка и хранение (Раздел H; классы: 49+50+51+52+53)	чел.	117	117	117	120	121	122	123	125	125	125	125	127	128		
деятельность в области информации и связи (Раздел J; классы: с 58 по 63 включительно)	чел.	12	12	12	15	16	17	18	19	20	21	22	23			
деятельность по операциям с недвижимым имуществом (Раздел L; класс 68)	чел.	87	87	87	100	102	103	104	105	106	107	108	109			
ПРОЧИЕ	чел.	88	88	88	91	92	93	94	95	96	97	98	99			
Оборот малых предприятий, включая микропредприятия	млн. руб.	3594,4	3 696,00	3 880,30	4 035,80	4 196,31	4 249,60	4 362,37	4 439,28	4 540,92	4 643,62	4 726,31	4 860,29			
% к предыдущему году		100,0	102,8	105,0	104,6	104,0	104,7	104,0	104,5	104,1	104,6	104,1	104,7			
в том числе по отдельным видам экономической деятельности:																
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство (Раздел A; классы: 01+02+03)	млн. руб.	1405,0	1423,0	1439,0	1440,0	1441,0	1448,0	1453,0	1456,0	1461,0	1465,0	1471,0	1476,0			
добыча полезных ископаемых (Раздел B; классы: 05+06+07+08+09)	млн. руб.		57,0	58,0	59,0	60,0	62,0	63,0	64,0	65,0	66,0	67,0	68,0			
обрабатывающие производства (Раздел C; классы: с 10 по 33 включительно)	млн. руб.	170,4	172,0	173,5	175,0	176,0	183,0	188,0	191,0	196,0	200,0	206,0	211,0			
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (Раздел D; класс 35)	млн. руб.	31,0	31,0	31,8	33,0	34,0	41,0	46,0	49,0	54,0	58,0	64,0	69,0			
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (Раздел E; классы: 36+37+38+39)	млн. руб.	28,0	29,0	30,0	31,0	32,0	39,0	44,0	47,0	52,0	56,0	62,0	67,0			
строительство (Раздел F; классы: 41+42+43)	млн. руб.	59,7	60,0	61,0	62,0	63,0	70,0	75,0	78,0	83,0	87,0	93,0	98,0			
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов (Раздел G; классы: 45+46+47)	млн. руб.	1161,2	1173,0	1330,0	1445,0	1313,0	1345,0	1485,0	1355,0	1505,0	1370,0	1525,0	1388,0			
транспортировка и хранение (Раздел H; классы: 49+50+51+52+53)	млн. руб.	260,1	263,0	265,0	266,0	267,0	274,0	279,0	282,0	287,0	291,0	297,0	302,0			
деятельность в области информации и связи (Раздел J; классы: с 58 по 63 включительно)	млн. руб.	87,0	88,0	89,0	90,0	91,0	98,0	103,0	106,0	111,0	115,0	121,0	126,0			
деятельность по операциям с недвижимым имуществом (Раздел L; класс 68)	млн. руб.	94,0	95,0	96,0	97,0	98,0	105,0	110,0	113,0	118,0	122,0	128,0	133,0			
ПРОЧИЕ	млн. руб.	298,0	305,0	307,0	337,8	484,9	584,6	516,4	698,3	608,9	813,6	692,3	922,3			
Количество индивидуальных предпринимателей	чел.	919	922	923	924	925	930	928	935	931	942	935	951			
% к предыдущему году		100,3	100,3	100,1	100,1	100,2	100,5	100,2	100,5	100,3	100,7	100,4	101,0			
Численность работников сферы индивидуального предпринимательства (включая самих индивидуальных предпринимателей)	чел.	1154	1170	1175	1180	1185	1190	1188	1195	1195	1200	1200	1210			
Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства (включая индивидуальных предпринимателей)	чел.	2819	2839	2852	2889	2906	2940	2948	2976	2984	3014	3021	3062			

Показатели	Единица измерения	отчет	отчет	оценка показателя	прогноз											
					2020		2021		2022		2023		2024			
					консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый		
7. Инвестиции	% к предыдущему году	2017	2018	2019	консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый		
Инвестиции в основной капитал (полный круг)	млн. руб.	4000,308	1306,7	3750,0	101,3	101,9	2750,0	2755,0	2988,0	2999,0	3249,0	3264,5	3622,0	3523,0		
Индекс физического объема инвестиций в основной капитал	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	344,5	32,80	273,05	64,90	65,10	104,00	104,30	104,40	104,60	104,50	104,60	107,20	110,1		
Индекс-дефлятор	% к предыдущему году	106,2	99,60	105,10	104,20	104,00	104,20	104,10	104,10	104,10	104,10	104,10	104,00	104,2		
Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования (без субъектов малого предпринимательства и объемов инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами) - всего	млн. руб.	4000,308	1306,732	3625,388	1442,108	1592,950	1517,770	1701,612	1627,370	1834,781	1760,340	2029,880	1990,800	2328,520		
Индекс физического объема	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	344,54	32,80	264,00	38,20	42,20	101,00	102,60	103,00	103,60	103,90	106,30	108,70	110,1		
Индекс-дефлятор	% к предыдущему году	106,2	99,6	105,1	104,2	104	104,2	104,1	104,1	104,1	104,1	104,1	104	104,2		
Инвестиции в основной капитал по источникам финансирования (без субъектов малого предпринимательства и объемов инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами) по видам экономической деятельности:																
Собственные средства	млн рублей	1136,208	525,51	1106,19	736,92	875,25	836,19	1010,73	998,279	1114,481	873,84	1110,24	1025,40	1330,44		
Привлеченные средства, из них:	млн рублей	2864,1	781,22	2519,20	705,19	717,70	681,58	690,88	629,091	720,300	886,50	919,64	965,40	998,08		
кредиты банков, в том числе:	млн рублей	2619,215	625,63	1914,15	124,00	135,00	149,00	158,00	259,000	350,000	490,00	520,00	590,00	620		
кредиты иностранных банков	млн рублей	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0	0,0	0,00	0,00	0,00	0		
заемные средства других организаций	млн рублей	0	83,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0	0,0	0,00	0,00	0,00	0		
бюджетные средства, в том числе:	млн рублей	226,197	61,18	599,91	576,09	577,50	527,48	527,58	364,891	365,200	391,30	394,54	370,20	372,98		
федеральный бюджет	млн рублей	30,139	13,97	391,53	288,32	289,00	350,00	350,00	259,985	259,000	180,50	181,70	257,10	259,2		
бюджеты субъектов Российской Федерации	млн рублей	175,262	40,39	189,70	283,36	284,00	117,00	117,10	86,661	88,000	205,10	207,34	107,50	108,18		
из местных бюджетов	млн рублей	20,796	6,82	18,69	4,41	4,50	60,48	60,48	18,245	18,200	5,70	5,50	5,60	5,6		
прочие	млн рублей	18,688	11,37	5,14	5,10	5,20	5,10	5,30	5,200	5,100	5,20	5,10	5,20	5,1		
Инвестиции в основной капитал по видам экономической деятельности (без субъектов малого предпринимательства и объемов инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами) по видам экономической деятельности:																
Раздел А: сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	млн. руб.	38,4	20,7	25,0	32,5	33,6	40,2	42,2	45,2	47,8	49,2	52,2	55,3	59,5		
Индекс физического объема	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	29,2	54,1	114,9	124,8	129,2	118,7	120,6	108,0	108,8	104,6	104,9	108,1	109,4		
Раздел В: добыча полезных ископаемых	млн. руб.	27,0	34,2	38,0	42,5	45,6	51,2	55,2	55,3	60,2	60,4	67,9	65,2	73,6		

Показатели	Единица измерения	отчет	отчет	оценка показателя	прогноз											
					2020		2021		2022		2023		2024			
					консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый		
Раздел D: Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	млн. руб.	2017	2018	2019	250,0	270,0	275,0	300,0	290,0	310,0	295,0	335,0	310,0	360,0		
Индекс физического объема	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	3278,9	916,0	2600,8	9,2	10,0	105,6	106,7	101,3	99,3	101,7	103,8	101,0	103,1		
Раздел E: Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	млн. руб.	18,5	0,2	59,1	311,9	313,1	390,2	392,0	408,0	409,0	422,0	427,0	456,0			
Индекс физического объема	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		1,1	28827,1	506,7	509,6	120,0	120,3	100,4	100,2	99,4	100,3	103,9	102,5		
Раздел F: строительство	без субъектов малого предпринимательства; млн. руб.	61,7	0,0	415,1	209,0	210,1	147,0	147,6	170,0	171,1	172,0	174,0	180,0	183,0		
Индекс физического объема	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		27,2	30,0	48,3	96,6	67,5	67,5	111,1	111,4	97,2	97,7	100,6	100,9		
Раздел G: Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	млн. руб.	156,6	90,4	116,7	112,0	115,4	101,5	104,1	106,4	108,4	110,1	111,3	112,5	116,7		
Индекс физического объема	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		24,5	30,0	35,0	36,0	37,0	39,0	41,0	44,0	47,0	51,0	55,0	62,0		
Раздел I: Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	млн. руб.	78,6	34,9	4,2	4,5	4,6	5,2	5,4	6,2	6,7	7,5	8,3	9,3	10,5		
Индекс физического объема	без субъектов малого предпринимательства; млн. руб.	1028,2	44,6	11,5	102,2	104,7	110,9	112,8	114,5	119,2	116,2	119,0	119,2	121,4		
Раздел J: Деятельность в области информации и связи	млн. руб.	0,4	0,2	0,4	0,5	0,5	0,5	0,6	0,6	0,7	0,8	0,9	1,0	1,1		
Индекс физического объема	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		51,4	173,8	108,0	110,6	110,9	114,9	114,5	120,5	117,8	118,3	121,5	123,1		
Раздел K: Деятельность финансовая и страховая	млн. руб.	1,0	0,3	0,4	0,5	0,5	0,5	0,6	0,6	0,7	0,7	0,9	0,9	1,1		

Показатели	Единица измерения	отчет	отчет	оценка показателя	прогноз											
					2020		2021		2022		2023		2024			
					консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый		
Индекс физического объема	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	2017	2018	2019	консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый		
Раздел L: Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	млн. руб.	0,2			108,0	117,8	110,9	115,7	110,8	114,0	112,1	116,6	123,6	124,2		
Индекс физического объема	% к предыдущему году в сопоставимых ценах															
Раздел M: Деятельность профессиональная, научная и техническая	млн. руб.	0,7	0,7	0,8	0,7	0,7	0,7	0,7	0,8	0,8	0,8	0,8	0,9	1,0		
Индекс физического объема	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		100,0	103,3	93,8	95,2	97,3	97,4	98,7	98,7	97,3	98,6	113,9	124,3		
Раздел N: Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	млн. руб.	0,5	0,7	0,8	0,5	0,5	0,5	0,5	0,5	0,5	0,5	0,6	0,6	0,8		
Индекс физического объема	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		149,3	105,6	67,9	4,5	97,9	97,9	97,9	97,9	81,6	97,8	117,5	139,6		
Раздел O: Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	млн. руб.	78,5	9,9	13,5	15,0	15,2	16,7	17,1	19,1	20,1	22,3	25,1	26,7	30,1		
Индекс физического объема	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		22,5	129,8	106,8	7,1	106,8	108,1	109,9	112,9	112,2	120,0	115,1	115,1		
Раздел P: Образование	млн. руб.	14,5	9,1	101,9	25,0	27,0	26,5	29,1	28,5	31,5	30,6	34,6	33,2	37,9		
Индекс физического объема	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		87,0	668,0	23,6	25,5	101,7	103,5	103,3	104,0	103,1	105,5	104,3	105,1		
Раздел Q: Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	млн. руб.	372,6	243,1	321,9	500,0	620,0	525,0	670,0	560,0	730,0	650,0	850,0	795,0	1050,0		
Индекс физического объема	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		105,9	126,0	149,1	185,2	100,8	103,8	102,5	104,7	111,5	111,9	117,6	118,6		
Раздел R: Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	млн. руб.	0,9	11,9	13,0	14,0	15,0	0,9	1,0	0,9	1,0	1,0	1,0	1,0	1,0		
Индекс физического объема	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		1399,6	104,3	103,4	110,9	6,3	6,1	98,1	96,1	98,1	97,1	98,2	101,0		
Раздел S: Предоставление прочих видов услуг	млн. руб.															
Индекс физического объема	% к предыдущему году в сопоставимых ценах															
Ввод в действие основных фондов в ценах соответствующих лет	млн. рублей	966,8	109,0	725,1	288,4	318,6	303,6	340,3	325,5	367,0	352,1	406,0	398,2	465,7		
Ликвидация основных фондов по полной учетной стоимости	млн. рублей	53,6	15,3	22,5	23,5	22,1	22,1	21,9	25,4	24,2	29,2	28,8	30,5	29,9		

Показатели	Единица измерения	отчет	отчет	оценка показателя	прогноз											
					2020		2021		2022		2023		2024			
					консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый		
Всего расходов	млн.руб.	1520,10	1567,50	2410,50	1525,30	1528,70	1510,40	1517,70	1558,20	1570,60	1610,70	1629,90	1666,90	1693,30		
Дефицит(-),профицит(+) консолидированного бюджета	млн.руб.	-1,1	37,90	-42,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
Муниципальный долг муниципальных образований	млн.руб.															
9. Денежные доходы и расходы населения																
Денежные доходы населения																
в том числе:	млн.руб.	9352	9 795,30	10 350,20	10 868,20	10 930,90	11 567,00	11 649,90	12 335,90	12 448,70	13 152,20	13 296,80	14 040,50	14 235,50		
доходы от предпринимательской деятельности	млн.руб.	970,2	981,70	1 037,70	1 090,60	1 093,90	1 157,30	1 162,90	1 225,40	1 236,50	1 304,00	1 319,60	1 391,90	1 412,30		
оплата труда, включая скрытую заработную плату	млн.руб.	3048,4	3 325,50	3 515,00	3 694,30	3 711,80	3 930,80	3 990,20	4 182,30	4 289,50	4 450,00	4 611,20	4 739,20	4 957,00		
социальные выплаты	млн.руб.	2232,9	2 442,50	2 501,50	2 617,40	2 617,40	2 704,60	2 704,60	2 830,10	2 830,60	2 911,00	2 911,00	3 010,40	3 010,40		
пенсии	млн.руб.	2030,9	2 232,70	2 292,20	2 409,10	2 409,10	2 498,20	2 498,20	2 625,10	2 625,60	2 707,00	2 707,00	2 807,20	2 807,20		
пособия и социальная помощь	млн.руб.	202	209,80	209,30	208,30	208,30	206,40	206,40	205,00	205,00	204,00	204,00	203,20	203,20		
стипендии	млн.руб.															
доходы от собственности	млн.руб.	370,2	375,38	396,30	416,70	417,50	441,50	444,50	468,10	473,50	500,00	505,00	533,80	540,30		
другие доходы (от продажи валюты, денежные переводы и пр.)	млн.руб.	2730,3	2 670,20	2 899,70	3 049,30	3 090,30	3 332,80	3 347,70	3 630,00	3 618,60	3 987,20	3 950,00	4 365,20	4 315,50		
Реальные денежные доходы населения	% к предыдущему году	96,9	102,30	100,60	101,00	101,80	102,30	102,50	102,50	102,70	102,50	102,70	102,60	102,90		
Реальные располагаемые денежные доходы населения	% к предыдущему году	96,6	100,60	100,70	101,00	101,70	102,10	102,30	102,30	102,50	102,30	102,50	102,40	102,70		
Среднедушевые денежные доходы (в месяц)	руб.	15159,2	15 965,50	16 961,00	17 857,90	17 951,50	18 997,90	19 099,50	20 201,90	20 306,00	2 142,70	21 510,00	22 670,90	22 768,60		
Расходы населения																
в том числе:		7402,7	7 465,40	8 293,30	8 732,90	8 790,60	9 352,70	9 422,90	10 040,80	10 138,80	10 775,30	10 887,80	11 582,00	11 752,90		
покупка товаров и оплата услуг	млн.руб.	5323,6	5 610,40	5 959,60	6 324,90	6 334,90	6 734,90	6 771,70	7 180,30	7 254,90	7 676,00	7 766,60	8 218,20	8 339,30		
из них покупка товаров	млн.руб.	4230,9	4 470,70	4 470,70	4 724,00	4 729,20	5 015,10	5 034,30	5 329,10	5 365,70	5 673,80	5 729,10	6 046,40	5 948,30		
обязательные платежи и разнообразные взносы	млн.руб.	879,2	1 063,00	1 115,80	1 173,00	1 187,90	1 272,90	1 279,50	1 379,70	1 392,20	1 492,70	1 504,90	1 619,00	1 640,50		
прочие расходы	млн.руб.	1199,9	791,90	1 217,90	1 235,00	1 267,80	1 344,90	1 371,80	1 480,70	1 500,80	1 606,60	1 616,30	1 744,80	1 773,10		
Превышение доходов над расходами (+), или расходы над доходами (-)	млн.руб.	1949,3	2 329,90	2 056,90	2 135,30	2 140,30	2 214,30	2 227,00	2 295,20	2 309,90	2 376,90	2 409,00	2 458,60	2 482,60		
10. Труд и занятость																
Численность рабочей силы	тыс. чел.	26,1	26,10	26,10	26,10	26,10	26,20	26,20	26,20	26,20	26,20	26,20	26,30	26,30		
Численность занятых в экономике	тыс. чел.	24,9	24,90	24,80	24,80	24,80	24,80	24,80	24,80	24,90	24,90	24,90	25,00	25,00		
Уровень безработицы	% к раб силе	4,6	4,30	5,20	5,20	5,20	5,20	5,20	5,20	5,00	5,00	5,00	4,90	4,90		
Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)	%	1,8	1,50	1,70	1,70	1,70	1,70	1,70	1,70	1,50	1,70	1,50	1,70	1,50		
Общая численность безработных граждан	тыс. чел.	1,187	1,132	1,351	1,351	1,351	1,357	1,351	1,357	1,311	1,311	1,311	1,311	1,311		
Численность безработных, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости населения (на конец года)	тыс. чел.	0,459	0,459	0,450	0,45	0,45	0,45	0,45	0,454	0,436	0,454	0,436	0,454	0,436		
Среднесписочная численность работников организаций (без внешних совместителей)	тыс. чел.	10,5	10,45	10,32	10,24	10,24	10,24	10,24	10,24	10,24	10,24	10,24	10,24	10,24		
Фонд начисленной заработной платы всех работников	млн.руб.	2849	3 107,90	3 285,00	3 452,60	3 469,00	3 673,60	3 729,20	3 908,70	4 008,90	4 158,90	4 309,50	4 429,20	4 632,70		
Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников организаций	рублей	22611,1	24 795,80	26 515,90	28 097,30	28 230,08	29 895,80	30 348,30	31 809,10	32 624,50	33 845,20	35 070,80	36 044,90	37 701,00		

Показатели	Единица измерения	отчет 2017	отчет 2018	оценка показателя 2019	прогноз											
					2020		2021		2022		2023		2024			
					консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый		
					консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый		
Темп среднемесячной номинальной начисленной заработной платы работников организаций	% к предыдущему году	106,2	109,70	106,90	106,00	106,50	106,40	107,50	106,40	107,50	106,40	107,50	106,50	107,50		
Реальная заработная плата работников организаций	% к предыдущему году	103	107,10	101,80	101,90	102,70	102,30	103,40	102,30	103,40	102,30	103,40	102,40	103,40		
11. Туризм																
Численность иностранных граждан, прибывших в регион по цели поездки туризм																
Все страны	тыс. чел.	193,6	205,1	207,7	212,9	214,2	222,5	224,9	231,7	236,1	241,0	248,1	251,5	260,9		
Страны вне СНГ	тыс. чел.	3,7	3,9	4,1	4,2	4,3	4,3	4,4	4,5	4,6	4,7	4,8	4,9	5,1		
Страны СНГ	тыс. чел.	189,9	201,2	203,6	208,7	209,9	218,2	220,5	227,2	231,5	236,3	243,3	246,6	255,8		
Численность российских граждан, выехавших за границу																
Все страны	тыс. чел.	28,6	30,9	31,5	31,6	32,0	33,0	34,0	34,6	36,0	36,1	38,1	37,6	40,3		
Страны вне СНГ	тыс. чел.	10,3	11,4	11,7	11,8	11,9	12,4	12,9	12,9	14,1	14,1	15,1	14,9	16,0		
Страны СНГ	тыс. чел.	18,3	19,5	19,8	19,8	20,1	20,6	21,1	21,7	21,9	22,0	23,0	22,7	24,3		
Индекс потребительских цен на услуги за период с начала года:																
экскурсионные услуги	к соответствующему периоду предыдущего года, %	105,20	103,90	104,60	104,70	104,20	104,40	104,40	104,30	104,40	104,20	104,20	104,10	104,10		
санаторно-оздоровительные услуги	к соответствующему периоду предыдущего года, %	105,20	103,90	104,60	104,70	104,20	104,40	104,40	104,30	104,40	104,20	104,20	104,10	104,10		
услуги железнодорожного транспорта	к соответствующему периоду предыдущего года, %	105,20	103,90	104,60	104,70	104,20	104,40	104,40	104,30	104,40	104,20	104,20	104,10	104,10		
услуги воздушного транспорта	к соответствующему периоду предыдущего года, %	105,20	103,90	104,60	104,70	104,20	104,40	104,40	104,30	104,40	104,20	104,20	104,10	104,10		
услуги гостиниц и прочих мест проживания	к соответствующему периоду предыдущего года, %	105,20	103,90	104,60	104,70	104,20	104,40	104,40	104,30	104,40	104,20	104,20	104,10	104,10		
общественное питание	к соответствующему периоду предыдущего года, %	105,20	103,90	104,60	104,70	104,20	104,40	104,40	104,30	104,40	104,20	104,20	104,10	104,10		
услуги пассажирского транспорта	к соответствующему периоду предыдущего года, %	105,20	103,90	104,60	104,70	104,20	104,40	104,40	104,30	104,40	104,20	104,20	104,10	104,10		
Количество российских посетителей из других регионов (резидентов)	тыс. чел.	610,6	642,3	644,5	666,5	672,9	693,1	706,5	721,6	742,0	750,9	779,1	781,2	818,2		
12. Основные фонды																
Среднегодовая стоимость амортизируемого имущества	% г/г	141,8	93,3	116,2	107,6	107,5	107,7	107,4	108,0	107,4	108,1	107,4	108,1	107,4		
13. Финансы организаций																
Темп роста прибыли прибыльных организаций для целей бухгалтерского учета	млрд рублей	5,155	4,810	5,591	6,015	6,015	6,479	6,461	6,997	6,939	7,564	7,452	8,176	8,004		
	% г/г	57,1	115,0	114,3	102,0	102,9	102,9	103,0	102,9	103,0	103,0	103,1	103,0	103,1		

Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития муниципального образования Соль-Илецкий городской округ Оренбургской области на период до 2024 года

При разработке прогноза социально-экономического развития муниципального образования Соль-Илецкий городской округ учитывались сценарные условия социально-экономического развития Российской Федерации, Оренбургской области на 2020–2024 годы, особенности социально-экономического развития муниципального образования Соль-Илецкий городской округ.

Население

Одним из основных стратегических показателей развития экономической системы являются демографические показатели.

По состоянию на 01.01.2019 года в городском округе проживало 50,963 тыс. человек, из которых 52,9% или 26,978 тыс. чел. в городе и 47,1% или 23,985 тыс. человек в сельской местности.

В 2018 году среднегодовая численность населения составила 51,127 тыс. человек и уменьшилась по сравнению с 2017 годом на 0,5 % или на 281 человека. По оценке среднегодовая численность населения городского округа в 2019 году составит 50,853 тыс. человек.

В 2020-2024 годы среднегодовая численность населения составит: 50,716; 50,738; 50,886; 51,164; 51,610 тыс. человек - по первому варианту, и 50,743; 50,830; 51,088; 51,514; 52,102 тыс. человек - по второму варианту. Увеличение численности населения будет обеспечиваться за счет естественного прироста населения и снижения уровня миграционного оттока населения.

Численность населения городского округа на 01.01.2020 года по оценке составит 50,743 тыс. человек, по прогнозу численность населения к 2024 году составит 51,345 тыс. человек по 1 варианту и 51,8 тыс. человек по 2 варианту.

Численность населения трудоспособного возраста на 01.01.2019 года составила 27,525 тыс. человек, в 2019 году данный показатель по оценке составит 27,3 тыс. человек, по прогнозу к 2024 году 27,7 и 28,0 тыс. человек по 1 и 2 варианту соответственно.

Численность населения старше трудоспособного возраста на 01.01.2019 года составила 12,0 тыс. человек, в 2019 году по оценке составит 11,9 тыс. человек, по прогнозу к 2024 году составит 12,1 и 12,2 тыс. человек по 1 и 2 варианту соответственно.

В 2018 году количество родившихся составило 739 человек, по оценке в 2019 году количество родившихся составит 760 человек, к 2024 году данный показатель составит 1200 и 1300 человек по 1 и 2 варианту соответственно.

Положительная тенденция роста численности населения за счет его естественного движения: число родившихся превышает число умерших в каждый год анализируемого периода, при этом наблюдается восходящий тренд естественного прироста населения муниципального образования Соль-Илецкий

городской округ.

Количество умерших в 2018 году составило 650 человек, естественный прирост составил 89 человек.

По оценке в 2019 году количество умерших составит 640 человек, естественный прирост составит 120 человек. К 2024 году прогнозируется количество умерших 510 и 500 человек по 1 и 2 варианту соответственно, естественный прирост составит 690 и 800 человек соответственно по 1 и 2 варианту.

Общий коэффициент рождаемости в 2018 году составил 14,45 человек на 1000 населения, по оценке в 2019 году общий коэффициент рождаемости на 1000 населения составит 14,95, по прогнозу к 2024 году ожидается положительная динамика – 23,25; 24,95 человек на 1000 населения по 1 и 2 варианту соответственно.

Суммарный коэффициент рождаемости в 2018 году составил 1,33 детей на 1 женщину, в 2019 году данный показатель по оценке составит 1,37, к 2024 году 2,05 и 2,16 по 1 и 2 варианту соответственно.

Общий коэффициент смертности в 2018 году составил 12,71 на 1000 населения, в 2019 коэффициент смертности составит по оценке 12,59 на 1000 населения. По прогнозу к 2024 году ожидается коэффициент смертности составит 9,88; 9,6 человек на 1000 населения по 1 и 2 варианту соответственно.

Коэффициент естественного прироста в 2018 году составил 1,74 человек на 1000 населения, по оценке на 2019 год данный показатель составит 2,36.

В прогнозируемом периоде, при успешной реализации демографических программ и приоритетного национального проекта в сфере здравоохранения, коэффициент естественного прироста останется положительным и составит к 2024 году 13,37 на 1000 человек населения по первому варианту, 15,35 на 1000 человек населения по второму варианту.

Миграционная убыль в Соль-Илецком городском округе в 2018 году составила - 410 человек. Общий миграционный оборот в январе-декабре 2018 году составил 2078 человек, по оценке миграционная убыль в 2019 году составит – 340 человек, по прогнозу к 2024 году данный показатель составит по 1 и 2 варианту - 160, -140 человек соответственно, общий миграционный оборот к 2024 году составит 2080 и 2075 человек по 1 и 2 варианту соответственно.

Коэффициент миграционного прироста в 2018 году составил -80,19 человек на 10000 населения, по оценке в 2019 году миграционный прирост составит – 66,86 человек на 10000 населения, по прогнозу к 2024 году данный показатель составит

-31,0, -25,91 по 1 и 2 варианту соответственно на 10000 населения.

Промышленное производство

Показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования Соль-Илецкий городской округ на 2020-2024 годы, по разделу «Промышленное производство» представлены следующими видами деятельности: Добыча полезных ископаемых (Цех добычи и переработки соли «Илецксо́ль» ООО «Руссо́ль»), обрабатывающие производства (Соль-Илецкое Райпо, ООО

«Соль-Илецкий машзавод», Соль-Илецкий филиал государственного унитарного предприятия российского информационного агентства «Оренбуржье» «Редакция газеты «Илецкая Защита», ОАО «Спутник», Федеральное казенное учреждение исправительная колония – 6 (сокращенное наименование - ФКУ ИК-6), Федеральное казенное учреждение колония – поселение – 12 (сокращенное наименование - ФКУ КП - 12), цех добычи и переработки соли «Илецксоль» ООО «Руссоль», ИП Щавелев А.Г., ИП Мамашев З.Г., обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (Соль-Илецкое ММПП ЖКХ, ТОСП ООО «Авелар Солар Технолоджи») и водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (Соль-Илецкое ММПП ЖКХ).

В промышленном комплексе Соль-Илецкого городского округа за 2018 год объём отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг по фактическим видам деятельности по полному кругу организаций - производителей составил 3705,9 млн. рублей. Индекс промышленного производства за 2018 год к уровню 2017 года составил – 114,2%. По оценке на 2019 год ожидается – 103,6%, по прогнозу на 2020 год – по первому варианту - 102,0%, по второму варианту – 103,1%; на 2021 год - по первому варианту - 102,3%, по второму – 103,1%; на 2022 год по первому варианту – 102,3; по второму варианту - 103,4%; на 2023 год по первому варианту – 102,2; по второму варианту - 103,3%; на 2024 год по первому варианту – 102,5; по второму варианту - 103,2%.

Раздел «Добыча полезных ископаемых»

Положение промышленности округа в целом определяет развитие такой отрасли как добыча полезных ископаемых, объем промышленной продукции, которой в общем объеме составляет около 70% (Цех добычи и переработки соли «Илецксоль» ООО «Руссоль» - добыча глыбовой и молотой соли). По итогам 2018 года добыча соли глыбовой и молотой составила 815,4 тыс. тонн, (на 41,1 тыс. тонны больше, чем в 2017 г.) и в суммовом выражении составила 1603,7 млн. рублей или 128,3% к уровню 2017 г. Объем промышленной продукции по разделу «Добыча полезных ископаемых» в 2018 году в действующих ценах составил 1708,4 млн. рублей при темпе роста отгрузки 129,0%.

По оценке, индекс производства в сопоставимых ценах в 2019 году составит 101,4%, или 1626,5 млн. рублей. Объем промышленной продукции по разделу «Добыча полезных ископаемых» в 2019 году в действующих ценах составит 1788,2 млн. рублей при темпе роста отгрузки 104,7%.

Раздел «Обрабатывающие производства»

За 2018 год организациями обрабатывающих производств отгружено товаров собственного производства на сумму 1932,3 млн. рублей, что составляет 104,9% к соответствующему периоду 2017 года в сопоставимых ценах.

По оценке 2019 года индекс производства составит 105,4% к уровню 2018 года. Объем промышленной продукции по разделу «Обрабатывающие

производства» в 2019 году в действующих ценах составит 2037,0 млн. рублей.

Подраздел «Производство пищевых продуктов»

Производство пищевых продуктов, включая напитки и табак представлено, Соль-Илецким Райпо, ОАО «Спутник», ФКУ ИК-6, цехом добычи и переработки соли «Илецксоля» и малыми предприятиями. Объем произведенной продукции за 2018 год составил 1880,9 млн. рублей, или 105,0% в сопоставимых ценах к уровню 2017 года. По оценке 2019 года, объем произведенной продукции составит 1984,3 млн. руб., или 105,5% в сопоставимых ценах к уровню 2018 года.

Подраздел «Деятельность полиграфическая и копирование носителей»

Производство полиграфической продукции представлено Соль-Илецким филиалом ГУП РИА «Оренбуржье» «Редакция газеты «Илецкая Защита». В 2018 году отгружено газет и бланочной продукции на сумму 3,2 млн. руб. (93,8% к уровню 2017 года). По оценке 2019 года, объем выпускаемой продукции планируется на уровне 3,3 млн. рублей, что составит к 2018 года 102,0%.

Подраздел «Производство машин и оборудования»

Производство машин и оборудования представлено ООО «Соль-Илецким машиностроительным заводом» (ООО «СИМЗ»). Предприятие производит навесное оборудование для сельхозтехники: грабли ГПГ, грабельный зуб, полуприцепы ПСГ для сельскохозяйственной техники и другую продукцию. За 2018 год объем производства составил 8,1 млн. рублей, или 106,7 % к уровню 2017 года. По оценке 2019 года, объем продукции составит 8,4 млн. руб., индекс производства к уровню 2018 года составит 104,2%. Предприятие испытывает трудности со сбытом произведенной продукции, не может найти постоянных клиентов на выпускаемую продукцию, из-за чего постоянно меняет ассортимент выпуска продукции.

Подраздел «Производство одежды»

Производство одежды представлено Федеральным казенным учреждением исправительная колония № 6 (сокращенное наименование - ФКУ ИК-6). За 2018 год объем выпущенной продукции составил 17,0 млн. рублей. Индекс производства составил 101,7% к уровню 2017 года в сопоставимых ценах. По оценке 2019 года, рост индекса производства составит 102,2% или 17,4 млн. рублей в сопоставимых ценах.

Подраздел «Производство кожи и изделий из кожи»

Объем произведенной продукции ФКУ ИК-6 в 2018 году составил 20,7 млн. рублей при индексе производства 102,1% к уровню 2017 года. В 2019 году по оценке будет произведено продукции на общую сумму 21,3 млн. руб. и индекс

производства составит 102,9% к уровню 2018 года.

Подраздел «Производство прочих готовых изделий»

Объем произведенной продукции ФКУ КП - 12 в 2018 году составил 2,3 млн. рублей при индексе производства 100,9% к уровню 2017 года. В 2019 году по оценке будет произведено продукции на общую сумму 2,3 млн. руб. и индекс производства составит 100,4% к уровню 2017 года.

Раздел «Обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха»

Представлено предприятиями: Соль-Илецкое ММПП ЖКХ и ТОСП ООО «Авелар Солар Технолоджи».

По итогам 2018 года Соль-Илецким ММПП ЖКХ выполнено работ и услуг собственными силами на 104,2 млн. рублей. Объем отпущенной тепловой энергии котельными составил 48,5 тыс. Гкал, или 101,4% к уровню 2017 года. По оценке, объем производства тепловой энергии по данному предприятию составит в 2019 году 104,8 млн. руб., или 100,6%

По итогам 2018 года ТОСП ООО «Авелар Солар Технолоджи» на Соль-Илецкой солнечной электростанции мощностью 25 МВт в селе Тамар-Уткуль, выполнено работ и услуг собственными силами на 38,8 млн. рублей, или 159,7% к уровню 2017 года. В 2019 году группой компаний «Хевел» на территории муниципального образования Соль-Илецкий городской округ введены в эксплуатацию: Григорьевская солнечная электростанция, мощностью 10 МВт и Елшанская солнечная электростанция, мощностью 25 МВт. Григорьевская солнечная электростанция с 1 июня 2019 года начала отпуск электроэнергии в сеть. Прогнозная годовая выработка электроэнергии составит 12,5 млн. кВт*ч. С 1 июля 2019 года начала отпуск электроэнергии в сеть Елшанская солнечная электростанция. Прогнозная годовая выработка электроэнергии Елшанской СЭС составит 30,5 млн кВт*ч.

По оценке, объем производства электроэнергии, получаемой из возобновляемых источников энергии, включая выработанную солнечными электростанциями по данному предприятию составит в 2019 году 44,5 млн. руб., или 114,6%.

Раздел «Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений»

Представлено предприятием – Соль-Илецким ММПП ЖКХ.

По итогам 2018 года Соль-Илецким ММПП ЖКХ выполнено работ и услуг собственными силами на 26,9 млн. рублей, что составляет 101,2% к 2017 году в сопоставимых ценах.

По оценке на 2019 год объем производства по данному предприятию составит 27,3 млн. руб., или 101,5% к уровню 2018 года.

Перспективы развития промышленного производства Соль-Илецкого городского округа на 2020-2024 годы.

По разделу «Добыча полезных ископаемых»

Цех добычи и переработки соли «Илексоль» ООО «Руссоль» в перспективе на 2020-2024 годы прогнозирует увеличение объема добычи поваренной и молотой соли от 815,4 тыс. тонн до 900,0 тыс. тонн. Для достижения данного показателя предприятием планируется до конца 2024 года провести обновление техники используемой для добычи соли.

Индекс производства в сопоставимых ценах в 2020 году составит по первому варианту – 101,6; по второму варианту - 102,2%; на 2021 год по первому варианту – 101,8; по второму варианту - 103,0%; на 2022 год по первому варианту – 101,4; по второму варианту - 103,4%; на 2023 год по первому варианту – 101,5; по второму варианту - 103,3%; на 2024 год по первому варианту – 102,3; по второму варианту - 102,9%.

Объем промышленной продукции по разделу «Добыча полезных ископаемых» в действующих ценах с 2020 года по 2024 год, составит: по первому варианту 1918,0 – 2538,5 млн. рублей, по второму варианту - 1922,1 – 2681,4 млн. рублей, при темпе роста отгрузки по первому варианту – 105,6% - 105,3% и второму варианту – 105,2% - 105,6%.

По разделу «Обрабатывающие производства»

Объем промышленной продукции по разделу «Обрабатывающие производства» в действующих ценах с 2020 года по 2024 год, составит: по первому варианту 2668,2 – 3581,6 млн. рублей, по второму варианту – 2730,6 – 3681,1 млн. рублей, при темпе роста отгрузки по первому варианту – 105,2% - 107,5% и второму варианту – 107,7% - 108,3%.

Планируется в 2020 году увеличить производство, что составит по первому варианту – 105,2; по второму варианту - 107,7%; на 2021 год по первому варианту – 105,6; по второму варианту - 107,4%; на 2022 год по первому варианту – 106,7; по второму варианту - 107,7%; на 2022 год по первому варианту – 106,4; по второму варианту - 107,6%; на 2023 год по первому варианту – 107,5; по второму варианту - 108,3%.

По подразделу «Производство пищевых продуктов»

Планируется в 2020 году увеличить производство пищевой продукции, что составит по первому варианту – 102,4; по второму варианту - 103,9%; на 2021 год по первому варианту – 102,7; по второму варианту - 103,3%; на 2022 год по первому варианту – 102,8; по второму варианту - 103,4%; на 2023 год по первому варианту – 102,7; по второму варианту - 103,1%; на 2024 год по первому варианту – 102,7; по второму варианту - 103,5%.

- ОАО «Спутник» цех хладобойни до 2024 года прогнозирует увеличить объем мясной продукции с 310 тонн до 396 тонн.

- Соль-Илецкое райпо прогнозирует до 2024 года увеличить объем производства хлеба и хлебобулочных изделий с 924 тонн до 978 тонн (на 106,4% к уровню 2018 года), производство колбасных изделий с 54 тонн до 65 тонн (на 120,4% к уровню 2018 года). Соль-Илецким райпо обслуживаются все населенные пункты округа.
-малыми предприятиями прогнозируется увеличение производства хлебобулочных изделий до 1200 тонн (темп роста составит 120,0% к уровню 2018г.)

По подразделу «Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации»

Планируется в 2020 году увеличить выпуск прочей продукции, что составит по первому варианту – 102,5; по второму варианту - 103,1%; на 2021 год по первому варианту – 103,3; по второму варианту - 103,6%; на 2022 год по первому варианту – 102,8; по второму варианту - 103,7%; на 2023 год по первому варианту – 102,5; по второму варианту - 104,4%; на 2024 год по первому варианту – 104,9; по второму варианту - 105,1%. Объем произведенной продукции будет обеспечен за счет выпуска прочей продукции.

По подразделу «Производство машин и оборудования»

Планируется в 2020 году по первому варианту – 102,0; по второму варианту - 104,0%; на 2021 год по первому варианту – 102,0; по второму варианту - 103,8%; на 2022 год по первому варианту – 101,9; по второму варианту - 103,7%; на 2023 год по первому варианту – 101,9; по второму варианту - 103,6%; на 2024 год по первому варианту – 101,9; по второму варианту - 103,4%; ООО «Соль-Илецкий машиностроительный завод» активно ищет покупателей на свою продукцию.

По подразделу «Производство одежды»

Планируется в 2020 году увеличить производство по первому варианту – 103,3; по второму варианту - 104,9%; на 2021 год по первому варианту – 103,7; по второму варианту - 104,2%; на 2022 год по первому варианту – 104,1; по второму варианту - 105,0%; на 2023 год по первому варианту – 104,9; по второму варианту - 105,7%; на 2024 год по первому варианту – 105,2; по второму варианту - 106,3%.

По подразделу «Производство прочих готовых изделий»

Планируется в 2020 году увеличить производство по первому варианту – 102,2; по второму варианту - 103,1%; на 2021 год по первому варианту – 101,7; по второму варианту - 104,3%; на 2022 год по первому варианту – 101,7; по второму варианту - 102,5%; на 2023 год по первому варианту – 101,7; по второму варианту - 102,4%; на 2024 год по первому варианту – 101,7; по второму варианту - 102,4%.

По подразделу «Производство кожи и изделий из кожи»

Планируется в 2020 году увеличить производство по первому варианту – 103,2; по второму варианту - 106,0%; на 2021 год по первому варианту – 104,3; по второму варианту - 105,3%; на 2022 год по первому варианту – 105,2; по второму варианту - 106,1%; на 2023 год по первому варианту – 106,4; по второму варианту - 107,1%; на 2024 год по первому варианту – 107,7; по второму варианту - 107,9%.

По разделу «Обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха»

По прогнозу в сопоставимых ценах на 2020 год объем промышленной продукции по данному разделу возрастет по первому варианту-101,9%, или 152,1 млн. руб. и по второму варианту – 103,1% или 153,8 млн. руб., на 2021 год по первому варианту 102,0% или 155,1 млн. руб., и по второму варианту – 102,8% или 158,2 млн. руб., на 2022 год по первому варианту 102,1% или 158,4 млн. руб., и по второму варианту – 103,2% или 163,2 млн. руб., на 2023 год по первому варианту 102,0% или 161,5 млн. руб., и по второму варианту – 103,3% или 168,7 млн. руб., на 2024 год по первому варианту 102,4% или 165,4 млн. руб., и по второму варианту – 102,8% или 173,4 млн. руб.

По разделу «Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений»

По прогнозу в сопоставимых ценах на 2020 год объем промышленной продукции по данному разделу возрастет по первому варианту-101,4%, или 27,7 млн. руб. и по второму варианту – 101,8% или 27,8 млн. руб., на 2021 год по первому варианту 101,2% или 28,0 млн. руб., и по второму варианту – 101,6% или 28,2 млн. руб., на 2022 год по первому варианту 101,6% или 28,5 млн. руб., и по второму варианту – 101,9% или 28,8 млн. руб., на 2023 год по первому варианту 101,9% или 29,5 млн. руб., и по второму варианту – 102,3% или 29,5 млн. руб., на 2024 год по первому варианту 102,3% или 29,7 млн. руб., и по второму варианту – 103,0% или 30,3 млн. руб.

Сельское хозяйство

На территории Соль-Илецкого городского округа производят сельскохозяйственную продукцию - 1 среднее предприятие (ОАО «Спутник»), 2 малых предприятия (СПК (колхоз) «Линёвский», ООО «Заилечь»), 11 микро, 4 прочих сельскохозяйственных предприятий (подсобные предприятия). Кроме этого производством сельскохозяйственной продукции занимаются 86 крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей и 8403 личных подсобных хозяйств без учёта ЛПХ в городском округе. В городском округе имеется 1 действующий элеватор - ООО «Илецкая зерновая компания».

Сельскохозяйственные товаропроизводители округа в 2018 году работали в рамках муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия по Соль-Илецкому городскому округу на 2016-2020 годы».

Соль-Илецкий городской округ имеет общую земельную площадь – 450,5 тысяч гектаров, в том числе сельхозугодий - 418,3 тысяч гектаров, пашни - 225,0 тысяч гектаров, сенокосов - 34,5 тысяч гектаров, пастбищ – 158,8 тысяч гектаров. Урожайность зерновых и зернобобовых культур с убранной площади в 2018 году составила 6,8 ц/га. Посевная площадь в 2019 г. составила – 138,1 тыс. гектаров (увеличение на 1 % по отношению к 2018 году). Посевная площадь по зерновым и зернобобовым культурам в 2019 году на уровне прошлого года, посевная площадь по подсолнечнику увеличилась на 13 %, В структуре посевных площадей 2019 г., наибольший удельный вес занимают зерновые – 41,8%, бахчи, овощи и картофель – 32,3%, , подсолнечник – 13,4%, кормовые – 8,6%.

В 2018 году в округе произведено зерновых и зернобобовых культур – 35,9 тыс. тонн (план – 56,6 тыс. тонн), молока – 562 тонны, произведено (реализовано) скота и птицы на убой в живом весе – 975,4 тонны, производство яиц составило – 121515 тыс. штук.

В 2019 году с.х. товаропроизводителями округа приобретено новой техники:

- тракторов 12 единицы – 100% (план: 12 ед.);
- зерноуборочных комбайнов 1 единица – 17 % (план: 6 ед.);
- посевной комплекс – 1 единица;
- пресс-подборщиков – 2 единицы;
- борон – 1 единица;
- глабли – 1 единица;

По результатам эффективности работы муниципальной программы по развитию сельского хозяйства в Соль-Илецком городском округе, из 19 поставленных перед округом индикаторов на 2018 год для выполнения, выполнено 11 индикаторов.

Соль-Илецкий городской округ участвовал в реализации подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»

В 2019 году три многодетные семьи получили свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство жилья и приступили к строительству.

Рентабельность по итогам за первое полугодие года в сельскохозяйственных предприятиях – составила 15,1%, чистая прибыль за первое полугодие 2019 год – 40,6 млн. руб.

Среднемесячная заработная плата за 7 месяцев 2019 года в сельскохозяйственных предприятиях составила 18152,8 рублей что на 20 % выше к аналогичному периоду 2018 года.

В 2018 году сельскохозяйственные товаропроизводители Соль-Илецкого городского округа получили субсидий из бюджетов всех уровней на сумму 57,6 млн. рублей, в т.ч. несвязанная поддержка 12,3 млн. рублей, овощи – 1,1 млн. рублей, молоко 0,7 млн. рублей, на содержание одной козوماتки – 0,9 млн. рублей, на развитие мясного скотоводства – 8,5 млн. рублей, субсидии на возмещение процентных ставок 0,08 млн. рублей, возмещение части затрат на покупку сельскохозяйственной техники 2,3 млн. рублей, поддержка начинающий фермер 6,0 млн. рублей, элитное семеноводство – 3,0 млн. рублей.

По состоянию на 01 августа 2019 году сельскохозяйственные товаропроизводители Соль-Илецкого городского округа

получили субсидий из бюджетов всех уровней на сумму 51,2 млн. рублей, в т.ч. несвязанная поддержка 13 млн. рублей, на содержание одной козوماتки – 1,0 млн. рублей, на развитие мясного скотоводства – 8,4 млн. рублей, возмещение части затрат на покупку сельскохозяйственной техники 7,1 млн. рублей, поддержка начинающий фермер 11,7 млн. рублей, семейную животноводческую ферму – 6,0 млн. рублей, элитное семеноводство – 3,9 млн. рублей.

С начало 2019 году победителями конкурса по отбору начинающих фермеров стало 4 начинающих фермера, 1 фермер как семейной животноводческой фермы.

1) Растениеводство.

По предварительной оценке, в 2019 году ожидается производство продукции растениеводства всех категориях хозяйств в следующих объемах:

Наименование	Кол-во, т.	% к 2018 г.
Зерно	28830	80,0
Подсолнечник	7863	111,5
Картофель	4326	119,8
Овощи	7416	70,0
Бахчевые	469570	115,6

В 2019 г. урожайность зерновых культур ожидается по озимым культурам – 5,6 ц/га, по яровым культурам – 4,6 ц/га (уборочная площадь – 33,1 тыс.га).

По состоянию на 19.08.2019 г. обмолочено 35,2 тыс. га., намолочено 17,8 тыс. тонн зерна, урожайность составила 5,1 ц. с га. в сельхозпредприятиях округа скошено 50,6 тыс. га, заготовлено 32,1 тыс. т. сена.

В 2020 г. рост объема производства продукции растениеводства планируется по 1 варианту – 103,2%, по 2 варианту – 103,8,0%. Рост ожидается за счет увеличения площади и урожайности сельскохозяйственных культур до 15 ц/га, за счет более качественного семенного материала (предполагается увеличение доли по озимым культурам до 20% от общих посевов; по бахчевым культурам – увеличение доли поливных площадей до 25 % от общих посевов) в таких хозяйствах как ОАО «Спутник», ООО «Луч», КФХ Надзен А.Т, КФХ Надзен А.А, ИП КФХ Шило А.И., ИП ГКФХ Богинина Н.К., ИП ГКФХ Кузнецова Л.В.

В 2021 г. рост объема производства продукции растениеводства планируется по 1 варианту – 103,4%, по 2 варианту – 103,6%. Рост ожидается за счет увеличения урожайности сельскохозяйственных культур до 17 ц/га (предполагается увеличение доли по озимым культурам до 25% от общих посевов; по бахчевым культурам – увеличение доли поливных площадей до 30 % от общих посевов) в таких хозяйствах как ОАО «Спутник», ООО «Луч», КФХ Надзен А.Т, КФХ Надзен А.А, ИП КФХ Шило А.И., ИП ГКФХ Богинина Н.К., ИП ГКФХ Кузнецова Л.В., ИПГКФХ Ильин А.М., ИП Мостовой.

В 2022 г. рост объема производства продукции растениеводства планируется по 1 варианту – 103,4%, по 2 варианту – 103,7%. Рост ожидается за счет

увеличения урожайности сельскохозяйственных культур до 19 ц/га (предполагается увеличение доли по озимым культурам до 32% от общих посевов; по бахчевым культурам – увеличение доли поливных площадей до 33 % от общих посевов) в таких хозяйствах как ОАО «Спутник», ООО «Луч», КФХ Надзен А.Т, КФХ Надзен А.А, ИП КФХ Шило А.И., ИП ГКФХ Богинина Н.К., ИП ГКФХ Кузнецова Л.В., ИПГКФХ Ильин А.М., ИП Мостовой.

В 2023 г. рост объема производства продукции растениеводства планируется по 1 варианту – 103,5 %, по 2 варианту – 103,7%. Рост ожидается за счет увеличения урожайности сельскохозяйственных культур до 23 ц/га (предполагается увеличение доли по озимым культурам до 33% от общих посевов; по бахчевым культурам – увеличение доли поливных площадей до 35 % от общих посевов) в таких хозяйствах как ОАО «Спутник», ООО «Луч», КФХ Надзен А.Т, КФХ Надзен А.А, ИП КФХ Шило А.И., ИП ГКФХ Богинина Н.К., ИП ГКФХ Кузнецова Л.В., ИПГКФХ Ильин А.М., ИП Мостовой.

В 2024 г. рост объема производства продукции растениеводства планируется по 1 варианту – 103,4%, по 2 варианту – 103,8%. Рост ожидается за счет увеличения урожайности сельскохозяйственных культур до 25 ц/га (предполагается увеличение доли по озимым культурам до 35% от общих посевов; по бахчевым культурам – увеличение доли поливных площадей до 37 % от общих посевов) в таких хозяйствах как ОАО «Спутник», ООО «Луч», КФХ Надзен А.Т, КФХ Надзен А.А, ИП КФХ Шило А.И., ИП ГКФХ Богинина Н.К., ИП ГКФХ Кузнецова Л.В., ИПГКФХ Ильин А.М., ИП Мостовой.

По стратегии развития сельского хозяйства Соль-Илецкого городского округа планируется:

- продолжать мероприятие по мелиорации земель сельскохозяйственного назначения;
- строительство мини цехов в сельских поселениях, по переработке овощей и бахчевых культур. В перспективе создать в округе мини завод по производству пектина и по производству цукатов, так как основное производство бахчевых культур в области приходится на наш округ и есть проблема при реализации свежего арбуза;

2) Животноводство.

По предварительной оценке в 2019 году ожидается производство продукции животноводства во всех категориях хозяйств в следующих объемах:

Наименование	Кол-во, т.	% к 2018 г.
Скот и птица	7055	96,3
Молоко	28396	114,9
Яйцо	128272	106,5
Шерсть	20	95,2

В округе сохраняется животноводство мясного и мясомолочного направления. Основная цель отрасли животноводства в 2019 г. – сохранение имеющегося поголовья животных, восстановление молочного животноводства,

переработка мяса и молока, создание запасов кормов на стойловый период 2019-2020 гг., совершенствование селекционно-племенной работы с маточным поголовьем и улучшение работы ветеринарной службы. По состоянию на 19.08.2019 г. – заготовлено сена в размере 100,0% от потребности.

В конце 2018 году заработал убойных цех СПЖК «Звезда» пока для собственных нужд.

В 2020 г. рост объема производства продукции животноводства планируется по 1 варианту – 104,0 %, по 2 варианту – 103,7 %. Рост ожидается за счет продуктивности и увеличения поголовья животных и птицы в таких хозяйствах как ОАО «Спутник», СПК (колхоз) «Линевский», ООО «Заилечье», ИП глава КФХ Шилов А.И., ИП ГКФХ Богинина Н.К., КФХ Амана до 2000 голов.

В 2021 г. рост объема производства продукции животноводства планируется по 1 варианту – 103,9%, по 2 варианту – 103,7 %. Рост ожидается за счет продуктивности и увеличения поголовья животных и птицы в таких хозяйствах как ОАО «Спутник», СПК (колхоз) «Линевский», ООО «Заилечье», ООО «Агроинвест», КФХ Амана до 5000 голов.

В 2022 г. рост объема производства продукции животноводства планируется по 1 варианту – 104,0 %, по 2 варианту – 103,9 %. Рост ожидается за счет продуктивности и увеличения поголовья животных и птицы в таких хозяйствах как ОАО «Спутник», СПК (колхоз) «Линевский», ООО «Заилечье», КФХ Амана, ООО «Агроинвест» до 6000 голов.

В 2023 г. рост объема производства продукции животноводства планируется по 1 варианту – 104,0 %, по 2 варианту – 104,0 %. Рост ожидается за счет продуктивности и увеличения поголовья животных и птицы в таких хозяйствах как ОАО «Спутник», СПК (колхоз) «Линевский», ООО «Заилечье», КФХ Амана, ООО «Агроинвест» до 7000 голов.

В 2024 г. рост объема производства продукции животноводства планируется по 1 варианту – 103,9 %, по 2 варианту – 104,1 %. Рост ожидается за счет продуктивности и увеличения поголовья животных и птицы в таких хозяйствах как ОАО «Спутник», СПК (колхоз) «Линевский», ООО «Заилечье», КФХ Амана, ООО «Агроинвест» до 8000 голов.

Торговля и услуги населению

Торговля

Торговля является важнейшей сферой жизнеобеспечения населения.

Основной задачей торговли является организация распределения и движения материальных ресурсов из сферы производства в сферу потребления таким образом, чтобы было обеспечено своевременное предложение товаров в нужном месте, в достаточном количестве, необходимого ассортимента и надлежащего качества.

За последние годы торговля городского округа динамично развивается: укрепляется материально-техническая база предприятий, обновляются интерьеры, замена устаревшего оборудования новым, расширяется ассортимент предлагаемых

товаров и услуг, внедряются новые формы обслуживания.

Оборот розничной торговли за 2018 год составил 4115,23 млн. рублей, или 103,12 % к соответствующему периоду 2017 года.

В структуре оборота розничной торговли удельный вес продовольственных товаров в 2018 году составил 47,9%, непродовольственных товаров – 52,1%, в соответствующем периоде 2017 года – 47,7% и 52,3% соответственно. Все больше предпочтения потребители округа отдают продукции отечественного производства, доля товаров местного производства в обеспечении оборота розничной торговли в 2018 году составляет около 35%.

По оценке оборот розничной торговли в 2019 году составит 4337,88 млн.рублей, или 100,2% к соответствующему периоду 2018 года в сопоставимых ценах.

В 2020 году оборот розничной торговли составит по первому варианту - 4583,77 млн. рублей, 101,8% к уровню 2019 года в сопоставимых ценах, по второму варианту – 4588,42 млн. рублей, 102,1 % к уровню 2019 года в сопоставимых ценах.

К 2024 году оборот розничной торговли по прогнозу увеличится до 5873,06 млн.рублей (102,5 % к уровню 2023 года в сопоставимых ценах) по первому варианту и 5948,34 млн.рублей (102,8 % к 2023 году) по второму варианту.

Основными местными товаропроизводителями являются:

- ООО «Руссоль» (реализация пищевой и технической солью);
- Соль-Илецкое РАЙПО (хлеб и х/булочные изделия, кондитерские, колбасные изделия, рыба, швейные изделия);
- ООО «Олива» (хлеб и хлебобулочные изделия, тортов и пирожных, мучные изделия);
- ОАО «Спутник» (колбасные изделия, мясо кур, уток, гусей, яйцо, реализация молодняка- утят, гусят);
- ФБУ ИК-6 (хлеб и хлебобулочные изделия, мучные изделия, продукция животноводства - яйцо, мясо и мясные изделия);
- ФБУ ИК-12 (хлеб и хлебобулочные изделия, строительные материалы, металлообработка);
- ИП Мамашев З.Г. (хлеб и хлебобулочные изделия, консервирование, мясо и мясные изделия).
- ООО «Заилечье» (мясо и мясные изделия).

Доля производства местной продукции в объёме товарооборота составляет 30%.

Оборот розничной торговли торгующих организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность вне рынка составил в 2018 году 3868,32 млн.рублей (105 % к 2017 году), в 2019 году данный показатель по оценке составит 4077,61 млн.рублей, по прогнозу к 2024 году по 1 варианту составит 5520,67 млн.рублей и 5591,44 млн.рублей по 2 варианту соответственно.

Продажа товаров на розничных рынках и ярмарках составила 246,91 млн. рублей, 105 % к 2017 году. Этот показатель отражает положительную тенденцию, все больше покупок совершается в стационарных, современных предприятиях торговли, отвечающих современным требованиям и условиям, в 2019 году по оценке данный показатель составит 260,27 млн.рублей, к 2024 году

прогнозируется продажа товаров на рынках и ярмарках в объеме 352,38 млн.рублей по 1 варианту и 356,9 млн.рублей по 2 варианту соответственно.

Оборот розничной торговли по торговым сетям в 2018 году сложился в объеме 1230,45 млн.рублей, в 2019 году по оценке данный показатель составит 1305,7 млн.рублей, к 2024 году по 1 варианту 1779,54 млн.рублей и по 2 варианту 1808,3 млн.рублей.

В целях наиболее полного удовлетворения потребностей населения в товарах и услугах, особенно в отдаленных, труднодоступных и малонаселенных пунктах, а также населенных пунктах, в которых отсутствуют торговые объекты, на территории городского округа реализуется подпрограмма «Развитие торговли в Соль-Илецком городском округе на 2016-2018 годы и на период до 2024 года».

За 2018 год было продано товаров на душу населения на сумму 80,5 тыс. руб. (в 2017 г. - 76,4 тыс. руб.), что выше уровня 2017 года на 5,4%. Обеспеченность торговыми площадями за 2018 год на 1000 жителей населения округа составила 526,1 кв.м от норматива утвержденного Постановлением Правительства Оренбургской области от 27.09.2012г. № 841-пп (304 кв.м.).

В округе сформирована устойчивая система торгового обслуживания населения, которая насчитывает 344 стационарных предприятий розничной торговли с торговой площадью 26,812 тыс.кв.м., 45 стационарных общедоступных предприятий общественного питания на 4004 мест.

В связи со строительством новых объектов, расширением, реконструкции существующих объектов и перепрофилирования иного функционального значения, происходит увеличение объектов торговли.

В городском округе работают федеральные и региональные сетевые компании: «Магнит», «Магнит-косметик», магазин «Желен», «Евросеть», «Мегафон», «Билайн», «МТС», «Теле2», «Строительный бум», магазин Красное – Белое», «Пятёрочка», ООО «Бест Прайс», «Мега Рай», «Магнит Семейный», «СОВИН» «Доброцен», «FixPrice», «Бегемот», «Светофор».

На территории городского округа оптовая торговля отсутствует.

По состоянию на 1 января 2019 года на территории округа функционирует один круглогодичный сельскохозяйственный розничный рынок, который располагает 1131 торговым местом, одна еженедельная универсальная ярмарка на 488 мест.

В 2018 году действовали 6 сезонных универсальных ярмарок, 1 специализированные-непродовольственные ярмарки, 3 сезонных сельскохозяйственных ярмарок, ярмарки выходного дня.

В 2019 году действуют 3 сезонные универсальные ярмарки, 2 непродовольственные ярмарки, 2 сезонные сельскохозяйственные ярмарки, 1 сезонная сельскохозяйственная ярмарка бахчевых и овощных культур, 3 универсальные ярмарки и ярмарки выходного дня.

Они остаются заметной структурой, обеспечивающей покупателей широким ассортиментом товаров с возможностью их выбора в соответствии с имеющимися доходами, а сельхозпроизводителям крестьянско-фермерских и личных подсобных хозяйств - реализовать собственную продукцию. Для торговли сельскохозяйственной продукцией на рынке выделяется 260 торговых мест, в осеннее – летний период ежегодно создается дополнительно 150 мест для

торговли ягодами, фруктами, овощами, рассадой, саженцами, картофелем, с бесплатным предоставлением торгового инвентаря. Пенсионерам выделяется 20 мест для торговли сельхозпродукции на льготных условиях по пониженным тарифам. В летний сезон открываются сезонные ярмарки по реализации бахчевых культур.

Товаропроводящей сетью в сельских населенных пунктах, особенно отдаленных, по-прежнему остается потребительская кооперация. Стабильная экономическая ситуация, а также значительная материально-техническая база, которой располагает потребительская кооперация, способствовало достигнуть следующих показателей.

Соль-Илецкое РАЙПО обслуживает около 23,9 тыс. человек населения, оказывая услуги по продаже товаров через 54 стационарных магазина, в том числе 34 магазина обслуживают сельских жителей. В 2018 году Соль-Илецким РАЙПО сформировано 14,3 % оборота розничной торговли или 562,3 млн. руб. Темпы роста оборотов в сопоставимых ценах составили 115,2%.

За 2018 год объемы производства потребительских товаров составили: 1127,9 тонн хлеба и хлебобулочных изделий (106% к объему 2017 года), 294 тонн. Птицы и прочих продуктов убоя (87,5 % к 2017 году), 38,2 тонн рыбы (105,8% к 2017 году), муки из зерновых культур 169,8 тонн (74,8 % в 2017 году), швейный цех – 146,8 тыс.шт. (107,5% к 2017 году).

Оборот общественного питания за 2018 год сложился в объеме 115,69 млн.рублей, или 100,02%, в 2019 году ожидается оборот общественного питания в размере 132,84 млн. рублей с темпом роста 110,2% к уровню прошлого года.

В расчете на одного жителя оборот общественного питания составил 2,262 тыс. рублей. Обеспеченность посадочными местами на 1000 жителей составила в среднем по округу 10,02 п.м., а с учетом сезонной сети питания – 152,2 п.мест.

В 2024 году прогнозируется увеличение оборота общественного питания до 173,29 млн.рублей по первому варианту (консервативный) или 101,5 % и до 174,5 млн.рублей по второму варианту (базовый) или 101,6 %.

Для обеспечения стабильного и устойчивого развития потребительского рынка на территории округа необходимо работать над решением следующих задач:

- развивать сеть оптовой торговли;
- обеспечивать выполнение мероприятий по повышению прибыльности предприятий торговли и общественного питания;
- строительство новых предприятий торговли с современными методами обслуживания,
- открытие предприятий торговли новых форматов;
- сокращение доли продажи товаров на рынках и увеличение доли торгующих организаций;
- расширение сферы дополнительных услуг при розничной продаже товаров.

Платные услуги

По итогам 2018 года населению городского округа оказано платных услуг по всем каналам реализации (с учетом до счета) на сумму 1379,51 млн. рублей, что составляет 102,4% к соответствующему периоду 2017 года в сопоставимых ценах. В расчете на одного жителя округа оказано платных услуг на сумму 26,98 тыс. рублей (в 2017 году – 25,1 тыс. рублей).

Позитивная динамика потребительского спроса на платные услуги сохранилась за счет совершенствования инфраструктуры бытового обслуживания населения, реформирования сферы платных услуг, повышения уровня конкуренции.

Структура платных услуг населению в отчетном периоде существенных изменений не претерпела, по прежнему доминируют пять видов услуг (жилищно-коммунальные услуги – 32,6% в общем объеме услуг, услуги гостиниц и аналогичных средств размещения – 19,6%, санаторно-оздоровительные – 20,15%, бытовые – 7,3%, транспортные – 7,7 %), на долю которых приходится 87,35% от общего объема платных услуг.

В 2018 году населению округа оказано бытовых услуг на 100,2 млн. рублей, или 103,6% к соответствующему периоду 2017 года в сопоставимых ценах. На душу населения оказано бытовых услуг на сумму 1960 рублей. Коммунальные услуги оказаны на сумму 421,8 или 108,1 % к уровню 2017 года, услуги гостиниц и аналогичных средств размещения оказаны на сумму 270,5 млн. рублей, 119,7 % к уровню 2017 года.

На территории округа население обслуживает свыше 200 организаций (в том числе 183 индивидуальных предпринимателя) с приемной сетью и филиалами. Численность работающих в отрасли составляет около 430 человек.

Наиболее востребованными населением видами бытовых услуг остаются услуги бань и душевых, парикмахерские услуги, ритуальные услуги, ремонт обуви, пошив швейных изделий, техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств, ремонт бытовой техники и компьютеров, ремонт мебели, ремонт и строительство жилья и других построек.

Пользуются спросом у населения такие услуги, как установка пластиковых окон, дверей, услуги по замене труб из современного материала, услуги по ремонту жилых помещений из современного отделочного материала, доставка готовой еды в офис, на предприятие, на дом и др., химчистка на дому, платная рыбалка, услуги ассенизационных машин и т.д., а также сезонные услуги – по подаче деклараций 3-НДФЛ. Появились новые виды услуг – услуги по дизайну помещений, трансформируются банные услуги, установка спутникового и оптико-волоконного интернета, телевидения, изготовление и кладка тротуарной и напольной плитки, бордюров, панелей, фасадов, водостоков, декоративного камня.

Платные услуги в 2019 году оцениваются в объеме 1488,90 млн. рублей или 102,6% к уровню 2018 года в сопоставимых ценах.

Структура платных услуг населению по оценке в 2019 году сложится следующим образом: жилищно-коммунальные услуги – 33,3% в общем объеме услуг, услуги гостиниц и аналогичных средств размещения – 22,9%, санаторно-оздоровительные – 20,5%, бытовые – 7,1%, транспортные – 7,7 %), на долю

которых приходится 91,5% от общего объема платных услуг в Соль-Илецком городском округе.

В настоящее время в Соль-Илецке функционирует ГБУЗ «Областной Соль-Илецкий центр медицинской реабилитации». В нем ежегодно лечатся более восьми тысяч больных с различными заболеваниями. Общее количество мест размещения составляет около 205.

В соответствии с муниципальной программой «Развитие туризма в Соль-Илецком городском округе» на базе курорта местного значения «Соленые озера», на сегодняшний день ведется активная работа по строительству туристско-рекреационного кластера, что позволит увеличить туристический поток.

На территории Соль-Илецкого городского округа функционируют туристские комплексы, предоставляющие широкий спектр основных и дополнительных услуг (проживание, питание, развлекательные мероприятия и т.д.). Среди основных комплексов можно выделить базу отдыха «Черный яр» и казачий курень «Размет».

Объем туристских услуг в 2018 году составил 1,6 млн. рублей или 107,3 % к уровню 2017 г. в сопоставимых ценах. По оценке в 2019 году данный показатель составит 1,8 млн. рублей или 108,9% к уровню 2018г. в сопоставимых ценах. К 2024 году доля организованного туристического потока в Соль-Илецк увеличится и составит 4,2 млн. рублей.

Наряду с развитием туристских услуг в округе активно развиваются услуги гостиниц и аналогичных средств размещения, санаторно-оздоровительные услуги: в 2018 г. оказано услуг в объеме 548,5 млн. рублей, по оценке в 2019 г. будет оказано услуг в объеме 645,1 млн. рублей. К 2024 году прогнозируется оказать услуг в данной сфере на сумму 843,5 млн.рублей по первому варианту и 849,2 млн.рублей по второму варианту, прирост к 2018 году составит 155 %.

На период до 2024 года прогнозируется положительная тенденция развития платных услуг за счет реализации мероприятий по развитию туризма в округе, совершенствованию сферы бытового обслуживания населения, расширения спектра услуг, улучшения их качества и доступности. Как и в предыдущие годы, в структуре платных услуг населению основную часть будут занимать услуги «обязательного» характера: жилищно-коммунальные, транспортные услуги, услуги связи, а также бытовые услуги, санаторно-оздоровительные, услуги гостиниц и аналогичных средств размещения, услуги учреждений культуры, туристические услуги.

Объем платных услуг по прогнозу в 2024 году составит по первому варианту 2171,87 млн.рублей (104,2 к уровню 2023 года в сопоставимых ценах), по второму варианту 2216,50 млн.рублей (104,5 % к соответствующему периоду 2023 года в сопоставимых ценах).

Малое и среднее предпринимательство

Для экономики Соль-Илецкого городского округа в целом характерно свертывание государственной и муниципальной форм собственности и развитие малого и среднего предпринимательства. Сфера деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства расширилась, это производство пищевых

продуктов, швейное производство, обработка древесины, производство прочих неметаллических минеральных продуктов, производство металлических изделий, строительство, транспортные услуги, другие (деятельность гостиниц и ресторанов, оказание финансового посредничества, деятельность, связанная с использованием вычислительной техники и информационных технологий, архитектурная деятельность, страхование и т.д.). По итогам 2018 года на территории Соль-Илецкого городского округа субъекты малого предпринимательства распределились следующим образом:

В 2018 году количество средних и малых предприятий составило 169 единиц, индивидуальных предпринимателей – 922. В сфере малого и среднего предпринимательства в 2018 году было занято 2839 человек.

Структура по видам экономической деятельности характеризуется преобладанием малого бизнеса в следующих сферах:

- оптовой и розничной торговли (на малых предприятиях – 23,0% от общего числа зарегистрированных малых предприятий по муниципальному образованию).
- обрабатывающие производства, это 6,1% от общего числа зарегистрированных малых предприятий – 1,5%;
- сельское хозяйство – 18,6% от общего числа зарегистрированных малых и средних предприятий;
- транспорт и связь - 9,6% от общего числа зарегистрированных малых.

Число средних предприятий в 2018 году не изменилось по сравнению с 2017 годом и составило 2 предприятия. Средние предприятия представлены по разделу «Сельское хозяйство» - 1 предприятие (ОАО «Спутник») и «торговля оптовая и розничная» 1 предприятие (Районное потребительское общество). Среднесписочная численность работников по 2 предприятиям составила 346 человек. Оборот по средним предприятиям составил 719,3 млн. руб. или 100,9% к уровню 2017 года).

Среднесписочная численность работников малых предприятий составила 1323 человек (99,5% к уровню 2017 года). Оборот по малым предприятиям составил 3696,0 млн. рублей или 102,8%, к уровню 2017 года.

Число индивидуальных предпринимателей за 2018 год составило 922 человек или 100,3% к уровню 2017 года. Численность работников сферы индивидуального предпринимательства (включая самих индивидуальных предпринимателей) составила 1170 человек (101,4% к уровню 2017 года).

Значительная часть субъектов малого предпринимательства, а это 34 малых предприятий, как и в прошлые годы, занимается торговлей. Оборот розничной торговли у субъектов малого предпринимательства за 2018 год составил 3696,0 млн. руб. или 102,8% к уровню 2017 года.

Высокая конкуренция заставляет представителей малого бизнеса внедрять лучшие стандарты и технологии, совершенствовать формы и методы продаж. В течение 2018 года продолжался процесс формирования современной инфраструктуры розничной торговли округа. Увеличение объектов торговли происходит за счет строительства новых, а также реконструкции и перепрофилирования помещений иного функционального значения. В магазинах внедряются новейшие технологии продажи товаров. Увеличивается количество торговых предприятий, в которых используются дисконтные карты

(накопительные, разовые, с фиксированной скидкой), устанавливаются торговые терминалы для безналичной формы расчета с покупателями.

В плане бытового обслуживания населения динамика объемов оказываемых услуг и структура их реализации стала приобретать все более устойчивый характер, при этом расширился их ассортимент и улучшилось качество. Наиболее востребованными населением видами бытовых услуг являются: парикмахерские услуги, ремонт и пошив обуви, швейных изделий, техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств, ремонт и строительство жилья и других построек. Пользуются спросом у населения такие услуги, как установка пластиковых окон, дверей, услуги по замене труб из современного материала, услуги по ремонту жилых помещений из современного отделочного материала и т.д. Появились новые виды услуг – чистка перьевых подушек и чистка мебели на дому, выездное обслуживание оргтехники, услуги по дизайну помещений, трансформируются банные услуги, прокат спортивного инвентаря (лыжи, коньки), услуги по бурению скважин (на огородах, приусадебных участках), доставка готовой еды в офис, на предприятие, на дом и др., химчистка на дому.

В муниципальном образовании с целью создания благоприятных условий для устойчивого развития малого предпринимательства, принята муниципальная программа «Экономическое развитие Соль-Илецкого городского округа на 2016-2018 г.г. и на перспективу до 2020 года» с подпрограммой «Развитие малого и среднего предпринимательства в Соль-Илецком городском округе».

Основные цели в этом направлении на перспективу:

- обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства;
- обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства;
- расширение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к ресурсной поддержке (финансово-кредитной и имущественной) путем совершенствования механизмов ее предоставления, привлечения дополнительных инвестиций в малый и средний бизнес;
- оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг), результатов интеллектуальной деятельности на рынок Российской Федерации и рынки иностранных государств;
- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;
- обеспечение занятости населения и развитие самозанятости на территории города и округа;
- увеличение доли уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства налогов в налоговых доходах бюджетов;

Важным фактором для развития предпринимательства в городском округе является положительное мнение жителей округа о предпринимательстве. В целях поощрения лучших предпринимателей, добившихся успехов в своем деле, начиная с 2008 года, проводятся Дни предпринимателя, которые уже стали традиционными. На празднование Дня Российского предпринимательства В 2018 году для субъектов малого и среднего бизнеса в Соль-Илецком городском округе были проведены следующие мероприятия:

1. С 21.05.2018 г. по 25.05.2018 г. тренинг «Азбука предпринимателя» в г. Соль-Илецке. Проводила руководитель Центра поддержки предпринимательства Оренбургской области - Батурина Елена Геннадьевна.
2. 26.05.2018 г. ярмарка вакансий с 11-00 ч. до 13-00 ч. в холле центра культурного развития г. Соль-Илецка. (Специалисты кадровых служб субъектов малого и среднего предпринимательства, совместно со специалистами центра занятости населения Соль-Илецкого района, провели собеседование с потенциальными работниками, желающими устроиться на работу).
3. 26.05.2018 г. в 11-30 ч. праздничный концерт в центре культурного развития г. Соль-Илецка с награждением лучших предпринимателей: администрацией округа, директором Соль-Илецкого филиала торгово-промышленной палаты Оренбургской области, руководителями организаций и учреждений.

Заместитель министра экономического развития, промышленной политики и торговли по развитию потребительского рынка и государственным закупкам Миронова Анастасия Николаевна вручила сертификат на участие в областном Слёте предпринимателей «Элитарные продажи» индивидуальному предпринимателю Балабанову Владимиру Михайловичу.

Вся информация о существующих поддержках субъектов малого и среднего предпринимательства, о деятельности малого бизнеса размещается на сайте администрации в разделе «Поддержка малого и среднего бизнеса».

В рамках подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства» в 2018 году по результатам проведенного конкурса, 1 индивидуальному предпринимателю была предоставлена субсидия на возмещение части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга оборудования с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг) в сумме 1546,4 млн. руб.

С 01.06.2017г. в многофункциональном центре создано «одно окно» для бизнеса в целях поддержки предпринимательства. Здесь малый и средний бизнес может получить консультационные услуги и оформить документы по перечню оказываемых услуг в короткие сроки.

Оценка 2019 года

По оценке 2019 года количество средних предприятий останется на уровне 2018 года. Среднесписочная численность работников средних предприятий составит 349 человек (или 100,9% к уровню 2018 г.).оборот по средним предприятиям составит 745,0 млн. рублей (или 103,6% к уровню 2018г.). Количество малых предприятий оценивается на уровне 168 единиц со среднесписочной численностью 1328 человек. оборот оценивается по малым предприятиям (включая микропредприятия) на уровне 3880,3 млн. рублей или 105,0% к уровню 2017г.). Индивидуальные предприниматели по оценке 2019 года составят – 923 единицы.

Численность работников сферы индивидуального предпринимательства (включая, самих индивидуальных предпринимателей) по оценке составит 1175

человек.

Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства (включая, индивидуальных предпринимателей) по оценке составит 2852 человек.

На празднование Дня Российского предпринимательства в 2019 году для субъектов малого и среднего бизнеса, были проведены следующие мероприятия:

4. С 20.05 - 24.05.2019 г. организация классных часов в муниципальных образовательных организациях 9-11 классы (город, село) с участием предпринимателей Соль-Илецкого городского округа.
5. 23.05.2019 г., г. Соль-Илецк, Центр культурного развития, в 9-00 ч. проведение молодёжного бизнес - форума «ПРО-бизнес» с участием предпринимателей из г. Оренбурга.
6. 28.05.2018 г. в рамках празднования Дня Российского предпринимательства: бизнес – завтрак в кафе «Олива» с 11-00 ч. до 13-00 ч. (были награждены лучшие предприниматели: администрацией городского округа, директором Соль-Илецкого филиала торгово-промышленной палаты Оренбургской области, руководителями организаций и учреждений).
7. Ярмарка вакансий в г. Соль-Илецке с 11-00 ч. до 13-00 ч. в холле кафе «Олива». (Специалисты кадровых служб субъектов малого и среднего предпринимательства, совместно со специалистами центра занятости населения Соль-Илецкого района, провели собеседование с потенциальными работниками, желающими устроиться на работу).

Прогноз на 2020-2024 годы

По прогнозу на 2020-2024 годы оборот по субъектам малого предпринимательства к 2024 г. составит, соответственно, по первому варианту 4726,3 млн. руб., по второму варианту - 4860,3 млн. руб. Количество малых предприятий, включая микропредприятия, к 2024 году составит по первому варианту 268 единиц и по второму варианту 286 единиц. Количество индивидуальных предпринимателей к 2024 году прогнозируется по первому варианту 935 единиц и по второму варианту 951 единица.

Численность работников сферы индивидуального предпринимательства (включая, самих индивидуальных предпринимателей) по оценке к 2024 г., составит, соответственно, по первому варианту - 1200 человек, по второму варианту – 1210 человек.

Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства (включая, индивидуальных предпринимателей) по оценке к 2024 г., составит, соответственно, по первому варианту - 3021 человек, по второму варианту – 3062 человек.

Основные цели развития субъектов малого и среднего предпринимательства направлены на перспективу:

- обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства;
- обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства;
- расширение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к

ресурсной поддержке (финансово-кредитной и имущественной) путем совершенствования механизмов ее предоставления, привлечения дополнительных инвестиций в малый и средний бизнес;

- оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг), результатов интеллектуальной деятельности на рынок Российской Федерации и рынки иностранных государств;

- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

- обеспечение занятости населения и развитие самозанятости на территории округа;

- увеличение доли уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства налогов в налоговых доходах бюджетов.

Инвестиции

Основными факторами, обеспечивающими инвестиционную привлекательность муниципального образования Соль-Илецкий городской округ являются географическое положение, транспортные коммуникации, наличие на территории муниципального образования уникальных природных объектов, лечебно-оздоровительных ресурсов (солёные и грязевые озера), позволяющих развивать современный туристический кластер.

В 2018 году на социально-экономическое развитие Соль-Илецкого городского округа направлено инвестиций в основной капитал в объеме 1306,732 млн. руб., что по отношению к уровню 2017 года составило 32,8 % в сопоставимых ценах.

Собственные средства предприятий в общей структуре инвестиций составили 525,508 млн.рублей (40 % от общего объема инвестиций), привлеченные средства в общей структуре инвестиций составили 781,224 млн. рублей (60 % от общего объема инвестиций), в том числе бюджетные средства – 61,178 млн. рублей (7,8 % от объема привлеченных средств), в том числе: средства федерального бюджета – 13,971 млн.рублей, средства областного бюджета – 40,385 млн.рублей, 6,822 млн.рублей средства местного бюджета, кредиты банков составили 625,631 млн.рублей (80 % от объема привлеченных средств), заемные средства других организаций 83,048 млн.рублей, прочие – 11,367 млн.рублей.

Снижение объема инвестиций произошло по следующим причинам:

В 2017 году реализован проект по строительству и вводу в эксплуатацию на территории Соль-Илецкого городского округа в районе села Тamar-Уткуль солнечной электростанции, стоимость проекта более 3235,0 млн.рублей. В 2018-2019 года за счет внебюджетных инвестиций реализуются проекты по строительству на территории Соль-Илецкого городского округа «Елшанской СЭС» - стоимость проекта более 2424,1 млн.рублей, «Григорьевской СЭС» - стоимость объекта более 904,934 млн.рублей, ввод объектов осуществлен в 2019 году. В 2018 году освоено инвестиций в объеме 893,758 млн.рублей.

Также ТОСП ГУП «Оренбургкоммунэлектросеть» города Соль-Илецка в 2018 году за счет собственных средств освоено инвестиций в объеме 22,259 млн.рублей – «Реконструкция распределительных сетей ВЛ-10 кВ, ВЛ-0,4 кВ,

ТП(РП)-10/0,4 кВ, г. Соль-Илецк» – 9,024 млн.рублей, «Строительство распределительных сетей ВЛ-10 кВ, ВЛ-0,4 кВ, ТП(РП)-10/0,4 кВ, г. Соль-Илецк» - 11,0057 млн.рублей и «Оборудование не требующее монтажа» - 2,178 млн.рублей. (раздел "Обеспечение электрической энергией, газом и паром").

Общий объем инвестиций по данному разделу составил 916,017 млн.рублей, за счет собственных средств предприятий освоено 290,386 млн.рублей, и за счет привлеченных средств освоено (кредиты банков) 625,631 млн.рублей.

В 2017 году инвестиции в объеме 18,464 млн.рублей (раздел "Водоснабжение, водоотведение, организация и утилизация отходов"), в том числе - средства областного бюджета - 16,872 млн.рублей, средства местного бюджета - 1,532 млн.рублей) были направлены на строительство "Главной канализационно-насосной станции (КНС) г.Соль-Илецка". В 2018 году объем инвестиций по данному разделу составил 0,195 млн.рублей.

Также в 2017 году инвестиции в объеме 59,482 млн.рублей за счет бюджетных средств (14,164 млн.рублей - средства федерального бюджета, 39,546 млн.рублей - средства областного бюджета и 5,772 млн.рублей - средства местного бюджета) были направлены по соглашению 2016 года с Министерством туризма Российской Федерации на строительство «КВЛ 10 кВ и распределительного пункта 10 кВ для электроснабжения строящегося рекреационно-оздоровительного комплекса «Соленые озера», "Главной канализационно-насосной станции (КНС) г.Соль-Илецка" (раздел «Строительство»).

По разделу "Транспортировка и хранение" объем инвестиций в 2017 году составил 78,611 млн.рублей, 1028,2% к уровню 2016 года в сопоставимых ценах (7,2 млн.рублей). В 2018 году объем инвестиций по данному разделу составил 34,914 млн.рублей или 42,3 % к уровню 2017 года, 484 % к уровню 2016 года, в том числе собственные средства предприятий по данному разделу составили 15,281 млн.рублей, привлеченные 19,622 млн.рублей, в том числе бюджетные средства 8,766 млн.рублей (6,012 средства федерального бюджета, 0,281 млн.рублей средства областного бюджета и 2,473 млн.рублей за счет местного бюджета. В 2017 году ФЛ "Илецкий железнодорожный участок" средства в объеме 10,235 млн.рублей были направлены на закупку машин и оборудования, в 2018 году ФЛ «Илецкий железнодорожный участок» на закупку прочих машин и оборудования направлено 2,041млн.рублей; в 2017 году ГУДХОО направлено 2,268 млн.рублей на проектирование дороги к пункту пропуска Первомайский, ФЛ Соль Илецкий ГУП «Оренбургремдорстрой» направил 59,955 млн.рублей (источник собственные средства) на закупку дорожной спец.техники для ремонта и строительства дорог, в 2018 году ФЛ Соль-Илецкий ГУП «Оренбургремдорстрой» освоено инвестиций в объеме 14,908 рублей, 7,967 млн.рублей на покупку транспортных средств и 6,941 млн.рублей на закупку прочих машин и оборудования. Также в 2017 году за счет бюджетных средств в объеме 7,958 млн.рублей (средства федерального бюджета) были закуплены транспортные средства и оборудование (ФГКУ Комбинат "Степной» Росрезерва и ФКУ Комбинат "Светлый"). В 2018 году ФГКУ Комбинат "Степной» Росрезерва освоено инвестиций в объеме 4,121 млн.рублей(средства федерального бюджета), ФКУ Комбинат «Светлый» закуплено машин и оборудования, ИКТ на сумму 1,891

млн.рублей (средства федерального бюджета).

По разделу "Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение" в 2018 году объем инвестиций составил 9,885 млн.рублей, или 12 % к уровню 2017 года (в 2017 году объем инвестиции составил 78,5 млн.рублей (22,5 % к уровню 2016 года в сопоставимых ценах). Снижение объема инвестиций по данному разделу произошло в связи с тем, что в 2017 году в рамках реализации федеральной целевой программы «Развитие внутреннего и въездного туризма в Российской Федерации (2011-2018 годы)» произведена реконструкция ул.Советской г.Соль-Илецка, объем инвестиций составил 69,620 млн.рублей, в том числе за счет областного бюджета 62,177 млн.рублей, за счет местного бюджета 7,443 млн.рублей.

По разделу «Сельское хозяйство» объем инвестиций составил 20,969 млн.рублей, или 51,3 % к уровню 2017 года в сопоставимых ценах. В 2018 году ОАО «Спутник» за счет собственных средств произвело закупку оборудования на сумму 15,171 млн.рублей, в 2017 году на 35,552 млн.рублей, на закупку транспортных средств на сумму 5,288 млн.рублей (в 2017 году 2,421 млн.рублей), а также сооружения 1,984 млн.рублей.

По разделу «Торговля оптовая и розничная» инвестиции в объеме 24,451 млн.рублей, 85,8 % к уровню 2017 года в сопоставимых ценах (источник собственные средства предприятия) были направлены на строительство и реконструкцию зданий (Соль Илецкое Райпо - 7,446 млн.рублей, ТОСП ООО Агроторг – 17,005 млн.рублей).

Раздел «Здравоохранение и предоставление социальных услуг» - в 2018 году ООО "Соленые озера" освоено инвестиций в объеме 209,012 млн.рублей, Внебюджетные средства были направлены на строительство "Рекреационно-оздоровительного комплекса "Соленые озера".

Также инвестиции в объеме 15,157 млн.рублей за счет бюджетных средств направлены на закупку оборудования, машин (ГБУ "Городская больница г.Соль-Илецка), а также 1,125 млн.рублей (областной бюджет) были направлены на сооружения и закупку машин и оборудования (ГБУСО "Соль Илецкий ПНИ"), также ГБУСО "КЦСОН" в г.Соль-Илецке инвестиции в объеме 110,0 тыс.рублей, за счет бюджетных средств (областной бюджет) были направлены на информационное, компьютерное и телекоммуникационное (ИКТ) оборудование и закупку оборудования. Общий объем инвестиций по данному разделу составил 243,143 млн.рублей, 62,2 % к уровню 2017 года в сопоставимых ценах.

Раздел «Государственной управление» - в 2018 году ОМВД России по Соль Илецкому району, ФКУ ИК-6 УФСИН России по Оренбургской области, ФКУ КП-12 УФСИН России по Оренбургской области произвело закупку оборудования, строительство здания – 12,111 млн.рублей, в 2018 году 8,256 млн.рублей. Структура инвестиций по данному разделу составила: 6,773 млн.рублей – за счет федерального бюджета, 0,130 млн.рублей – средства областного бюджета, 0,243 – средства местного бюджета и 2,739 млн.рублей собственные средства предприятий.

По разделу «Образование» в 2018 году объем инвестиций составил 9,087 млн.рублей (59,7 % к уровню 2017 года в сопоставимых ценах): 921 тыс.рублей рублей – МОБУ «СОШ № 3 города Соль-Илецка»; 574 тыс.рублей МОАУ «СОШ

№ 4 города Соль-Илецка»; МОАУ «СОШ № 5» - 553 тыс.рублей; МОБУ «Лицей» 236 тыс.рублей; МОБУ СОШ № 2 -176 тыс.рублей; МОАУ «Григорьевская СОШ» 1,31 млн.рублей; МОБУ «Тамар-Уткульская СОШ» 280 тыс.рублей; МОАУ «Шахтная СОШ» -439 тыс.рублей.

По разделу «Добыча полезных ископаемых» в 2018 году наблюдается увеличение объема инвестиций - 34,180 млн.рублей (120,9 % к уровню 2017 года в сопоставимых ценах).

Увеличение объема инвестиций наблюдается по разделам «Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги» - 0,721 млн.рублей, или 141,7 % к уровню 2017 года, «Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений» - 11,863 млн.рублей, 1329 % к уровню 2017 года.

В 2018 году организациями, не относящимися к субъектам малого предпринимательства выполнено работ по виду экономической деятельности «Строительство» в Соль-Илецком городском округе в объеме 165,073 млн.рублей, или 60 % к уровню 2017 года.

В 2018 году на территории округа за счет всех источников финансирования сдано в эксплуатацию жилье общей площадью 21,880 тыс. кв. м., что составило 99,2% к уровню 2017 года, введено в действие 146 квартир, общей площадью 20,116 тыс.кв.м, или 97,9 % к уровню 2017 года.

В 2018 году введено в действие основных фондов в объеме 109,0 млн.рублей, в ценах соответствующих лет, ликвидация основных фондов по полной учетной стоимости произошло в объеме 15,3 млн.рублей. Стоимость основных фондов по полной учетной стоимости на конец года составила 5724,4 млн.рублей, коэффициент обновления – 1,9 %.

Оценка 2019 года.

По оценке в 2019 году объем инвестиций в основной капитал составит 3625,388 млн. руб., 264,0 % к уровню 2018 года в сопоставимых ценах.

Собственные средства предприятий в общей структуре инвестиций по оценке составят 1106,186 млн.рублей (30,5 % от общего объема инвестиций), привлеченные средства в общей структуре инвестиций по оценке составят 2519,202 млн. рублей 69,5 % от общего объема инвестиций), в том числе бюджетные средства – 599,914 млн. рублей (25,4 % от объема привлеченных средств), в том числе: средства федерального бюджета- 391,525 млн.рублей, средства областного бюджета – 189,696 млн.рублей, 18,693 млн.рублей средства местного бюджета, кредиты банков по оценке составят 1719,685 млн.рублей (74,6 % от объема привлеченных средств), прочие – 5,138 млн.рублей.

Увеличение объема инвестиций по оценке произойдет по разделам:

- «Сельское хозяйство» - 25,0 млн.рублей, или 115 % к уровню 2018 года в сопоставимых ценах, источник – собственные средства предприятий (ОАО Спутник).

- «Добыча полезных ископаемых» - 38,0 млн.рублей или 105,8 % к уровню 2018 года в сопоставимых ценах, за счет собственных средств предприятий.

- «Обеспечение электрической энергией, газом и паром» - 2600,779

млн.рублей, 270,1 % к уровню 2018 года в сопоставимых цена. В 2019 года за счет внебюджетных инвестиций реализованы проекты по строительству на территории Соль-Илецкого городского округа «Елшанской СЭС» - стоимость проекта более 2424,1 млн.рублей, «Григорьевской СЭС» - стоимость объекта более 904,934 млн.рублей, ввод объектов осуществлен в 2019 году, на 2019 год запланировано освоение инвестиций в объеме 2435,276 млн.рублей.

Также по данному разделу ТОСП ГУП «Оренбургкоммунэлектросеть» города Соль-Илецка в 2019 году за счет собственных средств запланировано освоение инвестиций в объеме 10,726 млн.рублей – «Реконструкция распределительных сетей ВЛ-10 кВ, ВЛ-0,4 кВ, ТП(РП)-10/0,4 кВ, г. Соль-Илецк» – 9,733 млн.рублей, «Строительство распределительных сетей ВЛ-10 кВ, ВЛ-0,4 кВ, ТП(РП)-10/0,4 кВ, г. Соль-Илецк» - 0,993 млн.рублей. По данному разделу собственные средства предприятий по оценке составят 801,629 млн.рублей, привлеченные средства – 1799,150 млн.рублей (кредиты банков).

- по разделу «Водоснабжение, водоотведение» инвестиции по оценке составят 59,088 млн.рублей, или 28827,1 % к уровню 2018 года, источник – привлеченные средства, кредиты банков 15,0 млн.рублей, бюджетные средства 44,0798 млн.рублей, в том числе средства областного бюджета 42,756 млн.рублей, средства местного бюджета – 1,3238 млн.рублей. Бюджетные средства будут направлены на мероприятия «Обеспечение участка компактной жилой застройки в с.Саратовка, п.Маякского, пос.Кирпичный завод Соль-Илецкого городского округа.

- по разделу «Строительство» - инвестиции по оценке составят 415,127 млн.рублей, источник инвестиций бюджетные средства, в том числе средства федерального бюджета 300,0 млн.рублей, средства областного бюджета 105,0 млн.рублей, средства местного бюджета 10,12662 млн.рублей. По оценке средства будут направлены:

- 5,0 млн.рублей «Строительство автомобильной дороги Первомайское – граница Республики Казахстан в Соль-Илецком районе» (средства федерального бюджета в рамках областной адресной инвестиционной программы);

- в рамках реализации федеральной целевой программы «Развитие внутреннего и въездного туризма в Российской Федерации», с целью реализации проекта по созданию «Туристско-рекреационного кластера «Соленые озера» ведется реконструкция объектов обеспечивающей инфраструктуры, в том числе бюджетные инвестиции будут направлены на реконструкцию следующих объектов:

- 46,25933 млн.рублей, в том числе средства федерального бюджета 33,66618 млн.рублей, средства областного бюджета – 11,22205 млн.рублей, средства местного бюджета 1,3711 млн.рублей, будут направлены на реконструкцию дороги по ул. Гатчинская, ул. Восточная (от ул. Молодежной до ул. Гатчинская), ул. Молодежная (от автомобильной дороги Оренбург- Акбулак до ул.Восточная) в г. Соль-Илецк Оренбургской области;

- 88,23288 млн.рублей, в том числе средства федерального бюджета 63,81018 млн.рублей, средства областного бюджета – 21,27006 млн.рублей, средства местного бюджета 3,15264 млн.рублей, будут направлены на реконструкцию дороги по ул. Персиянова в г. Соль-Илецк Оренбургской области;

- 80,56963 млн.рублей, в том числе средства федерального бюджета 58,03123 млн.рублей, средства областного бюджета – 19,34374 млн.рублей, средства местного бюджета 3,19466 млн.рублей, будут направлены на реконструкцию дороги по ул. Комсомольская в г. Соль-Илецк Оренбургской области;

- 151,28398 млн.рублей, в том числе средства федерального бюджета 112,06222 млн.рублей, средства областного бюджета – 37,35407 млн.рублей, средства местного бюджета 1,86769 млн.рублей, будут направлены на реконструкцию подъездной дороги до рекреационно-оздоровительного комплекса "Соленые озера" в г. Соль-Илецк Оренбургской области;

- 43,7808 млн.рублей, в том числе средства федерального бюджета 32,43019 млн.рублей, средства областного бюджета – 10,81008 млн.рублей, средства местного бюджета 0,54053 млн.рублей, будут направлены на реконструкцию дороги по ул. Крюковская в г. Соль-Илецк Оренбургской области.

- по разделу «Образование» объем инвестиций по оценке составит 101,860 млн.рублей, в том числе средства федерального бюджета 71,0137 млн.рублей, средства областного бюджета 26,9263 млн.рублей и средства местного бюджета 3,7577 млн.рублей будут направлены на приобретение детского сада в с.Тамар-Уткуль Соль-Илецкого городского округа на 90 мест;

- По разделу «Здравоохранение» инвестиции по оценке составят 321,932 млн.рублей (126 % к уровню 2018 года в сопоставимых ценах).

За счет внебюджетных средств реализуется проект по строительству «Рекреационно оздоровительного комплекса «Соленые озера» (ООО «Соленые озера»), по оценке в 2019 году за счет внебюджетных инвестиций на реализацию проекта будет направлено 300,0 млн.рублей.

На строительство ФАПов в п.Боевая гора, с.Григорьевка за счет средств областного бюджета будет направлено инвестиций в объеме 12,1059 млн.рублей, ГБУСО «Соль-Илецкий ПНИ» – 4,641 млн.рублей, 5,1851 млн.рублей в 2019 году направлены на закупку оборудования для ГБУЗ "Областного Соль-Илецкого центра медицинской реабилитации".

Снижение инвестиций по оценке произойдет по разделам:

- «Транспортировка и хранение»: 11,5 % к уровню 2018 года в сопоставимых ценах или 4,225 млн.рублей. В 2018 году объем инвестиций по данному разделу составил 34,914 млн.рублей или 42,3 % к уровню 2017 года, 484 % к уровню 2016 года, в том числе собственные средства предприятий по данному разделу составили 15,281 млн.рублей, привлеченные 19,622 млн.рублей, в том числе бюджетные средства 8,766 млн.рублей (6,012 средства федерального бюджета, 0,281 млн.рублей средства областного бюджета и 2,473 млн.рублей за счет местного бюджета. В 2018 году ФЛ «Илецкий железнодорожный участок» на закупку прочих машин и оборудования направлено 2,041млн.рублей, ФЛ Соль-Илецкий ГУП «Оренбургремдорстрой» освоено инвестиций в объеме 14,908 рублей, 7,967 млн.рублей на покупку транспортных средств и 6,941 млн.рублей на закупку прочих машин и оборудования, также в 2018 году ФГКУ Комбинат "Степной» Росрезерва освоено инвестиций в объеме 4,121 млн.рублей (средства федерального бюджета), ФКУ Комбинат «Светлый» закуплено машин и

оборудования, ИКТ на сумму 1,891 млн.рублей (средства федерального бюджета). В 2019 году ФГКУ Комбинат "Степной" Росрезерва планируется освоение инвестиций в объеме 1,8473 млн.рублей (средства федерального бюджета), ФКУ Комбинат «Светлый» планируется освоение инвестиций в объеме 2,378 млн.рублей (средства федерального бюджета).

За счет внебюджетных инвестиций осуществляется реализация проекта по строительству «Рекреационно-оздоровительного комплекса «Соленые озера», по оценке в 2019 году на реализацию проекта будет направлено 300,0 млн.рублей.

По оценке в 2019 году за счет всех источников финансирования ожидается ввод жилья в объеме 20,55 тыс.кв.м.

Объем работ, выполненных по виду экономической деятельности «Строительство» по оценке составит 166,054 млн.рублей в сопоставимых ценах.

В 2019 году по оценке будет введено в действие основных фондов в объеме 725,078 млн.рублей, в ценах соответствующих лет, ликвидация основных фондов по полной учетной стоимости произойдет по оценке в объеме 22,5 млн.рублей.

Стоимость основных фондов по полной учетной стоимости на конец года по оценке составит 6426,978 млн.рублей, коэффициент обновления – 11,3 %.

Прогноз на 2020 год.

На 2020 год объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования прогнозируется в объеме 1442,1082 млн. руб. по 1 варианту и 1592,95 млн. руб. по 2 варианту, что составит 38,2% и 42,2 % соответственно по 1, 2 варианту в сопоставимых ценах к уровню 2019 года.

Собственные средства предприятий составят – 736,918 млн. руб. по 1 варианту и 875,250 млн.рублей по 2 варианту, что составит 52-54 % от общего объема инвестиций по крупным и средним предприятиям.

Привлеченные средства в структуре инвестиций по прогнозу в 2020 году составят – 705,191 млн. руб. по 1 варианту и 717,7 млн.рублей по 2 варианту, что составит в структуре инвестиций 46-48 % от общего объема.

В том числе бюджетные средства в структуре инвестиций по первому варианту составят 576,091 млн. руб., из них средства федерального бюджета составят 288,315 млн. руб., средства областного бюджета 283,363 млн. руб., средства местного бюджета 4,412 млн. руб., прочие инвестиции – 5,1 млн. руб., по второму варианту бюджетные инвестиции составят 577,5 млн. руб., из них средства федерального бюджета составят 289,0 млн. руб., средства областного бюджета 284,0 млн. руб., средства местного бюджета 4,5 млн. руб., прочие инвестиции – 5,2 млн. руб.

По разделу "Сельское хозяйство" ожидаются инвестиции в объеме 32,5 млн.рублей по 1 варианту и 33,6 млн.рублей по 2 варианту (124,8 % и 129,2 % соответственно к уровню 2019 года, источник собственные средства предприятия, ОАО Спутник).

- По разделу "Добыча полезных ископаемых" на закупку оборудования и машин ТОСП ООО УК «Руссопь-Усопь-Илецк Соь» направит инвестиции в объеме 42,5 млн.рублей по 1 варианту и 45,6 млн.рублей по 2 варианту (107,3 % и 115,4 % соответственно к уровню 2019 года).

- По разделу «Водоснабжение, водоотведение» прогнозируется увеличение инвестиций в 2020 году в объеме 311,9 и 313,1 млн. рублей по первому и второму варианту соответственно (506,7 и 509,6 % к уровню 2019 года соответственно в сопоставимых ценах). Инвестиции будут направлены на реализацию проекта по реконструкции очистных сооружений г. Соль-Илецка 2 очередь. (Биологическая очистка) – 286,6466 млн.рублей. В том числе за счет федерального бюджета 204,2357 млн.рублей, за счет областного бюджета 68,0786 млн.рублей и за счет местного бюджета 14,3323 млн.рублей.

По разделу "Строительство" объем инвестиций по прогнозу составит 209,0 млн.рублей и 210,1 млн.рублей по 1 и 2 варианту соответственно, в том числе бюджетные инвестиции в объеме 147,2648 млн.рублей за счет областного бюджета будут направлены на строительство автомобильной дороги к с.Первомайское – граница Республики Казахстан в Соль-Илецком городском округе.

В рамках реализации федеральной целевой программы «Развитие внутреннего и въездного туризма в Российской Федерации», с целью реализации проекта по созданию «Туристско-рекреационного кластера «Соленые озера» ведется реконструкция объектов обеспечивающей инфраструктуры, в том числе бюджетные инвестиции будут направлены на реконструкцию следующих объектов:

- 17,9526 млн.рублей, в том числе средства федерального бюджета составят 13,2981 млн. руб., средства областного бюджета 4,4327 млн. руб., средства местного бюджета 0,2218 млн. руб. на реконструкцию дороги по ул. Крюковская в г. Соль-Илецк Оренбургской области;

- 43,8292 млн.рублей, в том числе средства федерального бюджета составят 32,466 млн. руб., средства областного бюджета 10,8221 млн. руб., средства местного бюджета 0,5411 млн. руб. на реконструкцию дороги по ул. Пушкина в г. Соль-Илецк Оренбургской области.

По разделу «Деятельность в области «Здравоохранения» прогнозируются инвестиции за счет внебюджетных средств ООО «Соленые озера» направить на строительство «Рекреационного оздоровительного комплекса» - 500,0-620 млн.рублей по 1 и 2 варианту соответственно.

По прогнозу в 2020 году за счет всех источников финансирования прогнозируется ввод жилья 20,55 по первому варианту и 21,8 тыс.кв.м по 2 варианту. Объем работ, выполненных по виду экономической деятельности «Строительство» по прогнозу составит по 1 варианту 167,715 млн.рублей, по второму варианту 168,728 млн.рублей в сопоставимых ценах.

В 2020 году по оценке будет введено в действие основных фондов в объеме 288,422 млн.рублей, в ценах соответствующих лет по 1 варианту, и 318,59 млн.рублей по 2 варианту, ликвидация основных фондов по полной учетной стоимости по оценке произойдет в объеме 23,5 и 22,1 млн.рублей по 1 и 2 варианту соответственно.

Стоимость основных фондов по полной учетной стоимости на конец года по оценке составит 6691,9 и 6725,5 млн.рублей по 1 и 2 варианту соответственно, коэффициент обновления – 4,3 и 4,7 % по 1 и 2 варианту соответственно.

Прогноз на 2021-2024 годы

В 2021 году объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования прогнозируется в объеме 1517,777 млн. руб. по 1 варианту, и 1701,6115 млн. руб. по 2 варианту, что составит 101,0 % и 102,6% по 1 и 2 варианту соответственно в уровню 2020 года.

В структуре инвестиций собственные средства предприятий составят – 836,19 млн. руб. по 1 варианту и 1010,731 млн.рублей по 2 варианту, что составит 55-59 % от общего объема инвестиций по крупным и средним предприятиям.

Привлеченные средства в структуре инвестиций составят 681,58 млн.рублей по 1 варианту и 690,881 млн.рублей по второму варианту. Бюджетные средства составят 527,48 млн.рублей по 1 варианту и 527,581 млн.рублей по 2 варианту. В том числе средства федерального бюджета составят 350,0 млн.рублей и 350,0 млн.рублей по 1 и 2 варианту соответственно, средства областного бюджета составят 117,0 млн.рублей и 117,1 млн.рублей по 1 и 2 варианту соответственно, средства местного бюджета составят 60,48 млн.рублей и 60,481 млн.рублей по 1 и 2 варианту соответственно.

В 2021 году бюджетные средства будут направлены на реконструкцию очистных сооружений г.Соль-Илецка (491,2281 млн.рублей, в том числе средства федерального бюджета составят 350,0 млн.рублей, областного бюджета 116,667 млн.рублей, средства местного бюджета 24,5614 млн.рублей).

По разделу «Строительство» бюджетные средства в объеме 35,919 млн.рублей будут направлены на реконструкцию ул.Пушкина города Соль-Илецка.

За счет областного бюджета планируется строительство Фапа в с.Елшанка Соль-Илецкого городского округа – 5,757 млн.рублей.

В 2021 году планируется направить инвестиции в объеме 525-620,0 млн.рублей на реализацию инвестиционного проекта «Строительство «Рекреационно - оздоровительного комплекса, 2 очередь» (ООО Солёные озера).

В 2022-2024 году прогнозируются инвестиции в объеме 1627,57 млн.рублей, 103,0 % к уровню 2021 года по 1 варианту и 1844,7813 млн.рублей, 103,6% к уровню 2021 года по 2 варианту; 1760,34 млн.рублей, 103,9% к уровню 2022 года по 1 варианту и 2029,88 млн.рублей, 106,3% к уровню 2022 года по 2 варианту соответственно. И в 2024 году 1990,8 млн.рублей, 108,7% к уровню 2023 года по 1 варианту и 2328,52 млн.рублей, 110,1% к уровню 2023 года по 2 варианту соответственно.

В 2022 году инвестиции за счет бюджетных средств в объеме 364,8313 млн.рублей будут направлены на реконструкцию очистных сооружений (в том числе средства федерального бюджета составят 259,985 млн.рублей, областного бюджета 86,6617 млн.рублей, средства местного бюджета 18,24460 млн.рублей).

В структуре инвестиций в 2022-2024 году бюджетные средства составят 364,891; 391,3; 370,2; млн.рублей по 1 варианту, 365,2; 394,54; 372,98 млн.рублей по 2 варианту соответственно.

Собственные средства предприятий в структуре инвестиций составят – 998,279; 873,84; 1025,4 млн. руб. по 1 варианту и 1114,481; 1110,24; 1330,44 млн.рублей по 2 варианту соответственно, что составит от 57-60 % от общего

объема инвестиций по крупным и средним предприятиям городского округа.

Привлеченные средства в структуре инвестиций составят 629,091; 886,5; 965,4 млн.рублей по 1 варианту и 720,3; 919,64; 998,08 млн.рублей по второму варианту соответственно.

По прогнозу на 2022-2024 годы за счет всех источников финансирования прогнозируется ввод жилья в объеме 24,0;26,37; 29,0 тыс.кв.м по первому варианту и 26,37; 29,0; 33,1 тыс.кв.м по 2 варианту соответственно. Объем работ, выполненных по виду экономической деятельности «Строительство» по прогнозу в 2022-2024 гг. составит по 1 варианту 172,461; 175,773; 179,694 млн.рублей, по второму варианту 174,738; 178,286; 182,816 млн.рублей в сопоставимых ценах.

В 2024 г. по прогнозу будет введено в действие основных фондов в объеме 398,16 млн.рублей, в ценах соответствующих лет по 1 варианту, и 465,704 млн.рублей по 2 варианту соответственно, ликвидация основных фондов по полной учетной стоимости по оценке произойдет в объеме 30,5 по первому варианту и 29,9 по второму варианту соответственно.

Стоимость основных фондов по полной учетной стоимости на конец года по прогнозу составит 7964,0 млн.рублей по 1 варианту соответственно, и 8197,6 млн.рублей по 2 варианту соответственно, коэффициент обновления составит 5-5,7% по 1 варианту и 8,1-9,0% по 2 варианту соответственно.

Финансы

Формирование доходов осуществлялось на основе сценарных условий социально-экономического развития Оренбургской области на 2020 год и на период до 2024 года, налогового законодательства, действующего на момент составления прогноза, отчетных данных по налогооблагаемой базе и поступления доходов за 2017, 2018 годы и их оценки в 2019 году.

Прибыль прибыльных предприятий за 2018 год (с учетом прибыли сельхозтоваропроизводителей) составила 222,2 млн. рублей, или 115,0% к аналогичному периоду 2017 года. В 2019 году прибыль прибыльных предприятий оценивается в сумме 224,5 млн. рублей, что выше на 1,0 % уровня 2018 года. За 2020 год темп роста прибыли прибыльных организаций к оценке 2019 года составят по первому варианту прогноза 101,1%, по второму – 102,1%, в 2021 году по первому варианту прогноза 102,0%, по второму – 102,1%, в 2022 году по первому варианту 102,1%, по второму – 102,1%, в 2023 году по первому варианту 102,1%, по второму 102,1%, в 2024 году по первому варианту 102,1%, по второму 102,1%.

В 2018 году поступило налога на прибыль в сумме 41,1 млн. рублей, в том числе в федеральный бюджет – 6,2 млн. рублей, в областной бюджет- 34,9 млн. рублей, или 106,8% к аналогичному периоду 2017 года. Налог на прибыль в 2019 году оценивается в сумме 41,5 млн. рублей, что выше уровня 2018 года на 1,0 %.

Исходя из прогноза налогооблагаемой прибыли на 2020-2024 годы поступления налога на прибыль составит:

в 2020 году – 41,9 млн. рублей по 1 варианту, 2 варианту – 42,4 млн. рублей;
в 2021 году – 42,8 млн. рублей по 1 варианту, 2 варианту – 43,2 млн. рублей и
в 2022 году – 43,6 млн. рублей по 1 варианту, 2 варианту – 44,1 млн. рублей и

в 2023 году – 44,5 млн. рублей по 1 варианту, 2 варианту – 45,0 млн. рублей и в 2024 году – 45,4 млн. рублей по 1 варианту, 2 варианту – 45,9 млн. рублей и

Амортизационные отчисления, по оценке 2019 года, составят 309,3 млн. рублей, что на 107,2 выше уровня 2018 года, это связано с вводом основных фондов. По прогнозу на 2020-2024 годы амортизационные отчисления увеличатся.

Финансовые ресурсы, аккумулированные в 2019 году в округе увеличиваются к уровню 2018 года на 147,5 % и составят по оценке 2 367,6 млн. рублей.

В 2020 году прогнозируется увеличение финансовых ресурсов округа к уровню 2019 года на 104,7% по первому варианту и 105,2% по второму варианту и составят соответственно 1 199,06 млн. рублей и 1 204,17 млн. рублей, в 2021 году – 105,4 % и 105,8 % соответственно (1 263,27 и 1 274,18 млн. рублей), в 2022 году – 104,9% и 105,4 % соответственно (1 324,68 и 1 343,09 млн. рублей), в 2023 году – 105,0% и 105,7% соответственно (1 391,59 и 1 419,6 млн. рублей), в 2024 году – 105,2% и 105,8% соответственно (1 463,31 и 1 501,31 млн. рублей).

Расходы сводного финансового баланса в 2019 году, по оценке, увеличиваются на 153,8 % и составят 2 410,5 млн. рублей.

Муниципальные финансы

За январь-декабрь 2018 года в доходы бюджета городского округа поступило 1 135,8 млн. рублей, что на 0,14 % меньше к соответствующему уровню 2017 года. В общей сумме доходов бюджета округа за 2018 год налоговые доходы составили 343,7 млн. рублей, неналоговые доходы – 54,3 млн. рублей, безвозмездные поступления – 737,8 млн. рублей.

Налоговые и неналоговые доходы получены в сумме 398,0 млн. рублей, что составляет 115,3 % к уровню 2017 года. Анализ структуры бюджета показывает, что доля налоговых и неналоговых поступлений в общем объеме доходов, составила в 2018 году 35,0 процента или на 4,7% больше, чем за соответствующий период 2017 года.

Доходы бюджета округа на 2019 год оцениваются в объеме 1 875,3 млн. рублей, что составляет 165,1% к уровню 2018 года. В структуре доходов собственные доходы (налоговые и неналоговые доходы) составят – 384,4 млн. рублей или 20,5% от общей суммы доходов, безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ – 1490,9 млн. рублей или 79,5%.

Доходы бюджета МО Соль-Илецкий городской округ на период на 2020-2024 годов прогнозируются в размере:

на 2020 год – 1 007,7 и 1 009,4 млн. рублей по I и II варианту соответственно;

на 2021 год – 964,6 и 968,9 млн. рублей по I и II варианту соответственно;

на 2022 год – 981,8 и 989,2 млн. рублей по I и II варианту соответственно;

на 2023 год – 1 001,9 и 1 013,0 млн. рублей по I и II варианту соответственно;

на 2024 год – 1 023,5 и 1 038,4 млн. рублей по I и II варианту соответственно;

Поступление собственных доходов в бюджет округа прогнозируется к уровню оцениваемого периода:

в 2020 году – 393,9 млн. рублей (темп роста к 2019 году 102,4%) и 395,6 млн. рублей (102,9%) соответственно;

в 2021 году – 421,1 млн. рублей (темп роста к 2019 году 109,5%) и 425,4 млн. рублей (110,7%) соответственно;
в 2022 году – 438,3 млн. рублей (темп роста к 2019 году 114,0%) и 445,7 млн. рублей (115,9%) соответственно;
в 2023 году – 458,4 млн. рублей (темп роста к 2019 году 119,3%) и 469,5 млн. рублей (122,1%) соответственно;
в 2024 году – 480,0 млн. рублей (темп роста к 2019 году 124,9%) и 494,9 млн. рублей (128,7%) соответственно.

Основной составляющей налоговых доходов является налог на доходы физических лиц, которого за 2018 год получено в бюджет округа в сумме – 244,7 млн. рублей, что составляет 113,5% к аналогичному периоду 2017 года.

В 2019 году, по оценке, планируется поступление налога на доходы физических лиц в бюджет округа в сумме 246,1 млн. рублей, или 0,6% к соответствующему периоду прошлого года. Расчет прогноза на доходы физических лиц на 2020-2024 годы произведен исходя из фактического поступления налога на доходы физических лиц в 2018 году и за 1 полугодие 2019 года, а также с учетом прогнозируемых изменений фонда заработной платы и с учетом поступлений по дополнительным нормативам.

По прогнозу поступление налога на доходы физических лиц составит:
в 2020 году - 248,8 млн. рублей и 249,9 млн. рублей по I и II варианту соответственно;
в 2021 году - 269,1 млн. рублей и 273,2 млн. рублей по I и II варианту соответственно;
в 2022 году - 286,3 млн. рублей и 293,7 млн. рублей по I и II варианту соответственно;
в 2023 году - 304,7 млн. рублей и 315,7 млн. рублей по I и II варианту соответственно;
в 2024 году - 324,5 млн. рублей и 339,4 млн. рублей по I и II варианту соответственно.

За 2018 год в бюджет округа поступило налогов на имущество в сумме 22,9 млн. рублей (*удельный вес в общем объеме налоговых и неналоговых доходов – 5,8 %*), или 95,8% к аналогичному периоду 2017 года.

В 2019 году, по оценке, в бюджет округа поступит 24,4 млн. рублей налогов на имущество, или 106,5 % к аналогичному периоду 2018 года.

Объем поступлений налога в 2020 году – 25,2 и 25,4 млн. рублей; в 2021 году 25,4 и 25,6 млн. рублей; в 2022 году 25,6 и 25,8 млн. рублей; в 2023 году 25,6 и 25,8 млн. рублей; в 2024 году 25,6 и 25,8 млн. рублей по первому и второму варианту соответственно.

В бюджет округа поступило в 2018 году 52,1 млн. рублей налогов на совокупный доход (*удельный вес в общем объеме налоговых и неналоговых доходов – 13,1%*) от субъектов малого предпринимательства, применяющих специальные налоговые режимы, в том числе налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения 34,6 млн. руб., единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 10,4 млн. руб., единый сельскохозяйственный налог 4,1 млн. руб. По оценке 2019 года сумма налогов по специальным налоговым режимам составит 46,9 млн. рублей, что

составляет 90,0% к аналогичному периоду прошлого года.

По прогнозу на 2020 год доходы на совокупный доход составят 47,7 млн. рублей по 1 варианту и 48,1 по 2 варианту, в 2021 году соответственно по вариантам – 44,0 и 44,1 млн. рублей, в 2022 году – 43,9 и 43,7 млн. рублей, в 2023 году – 45,6 и 45,5 млн. рублей, в 2024 году – 47,4 и 47,2 млн. рублей.

Поступления государственной пошлины в бюджет округа за 2018 год составили 8,2 млн. рублей или 167,3% к аналогичному периоду 2017 года. В 2019 году поступления государственной пошлины оцениваются в сумме 7,8 млн. рублей, что составляет 95,1% от уровня 2018 года.

По прогнозу на 2020-2024 годы поступление государственной пошлины в бюджет округа планируются в сумме по 7,8 млн. рублей ежегодно.

За 2018 год неналоговые доходы увеличились в сравнении с 2017 годом на 7,5 млн. руб. (*факт 2017 года - 46,8 млн. руб., факт 2018 года – 54,3 млн. рублей*).

Неналоговые доходы по оценке 2019 года составят 41,9 млн. руб., что ниже уровня 2018 года на 22,8%. По прогнозу на 2020-2024 годы - 41,0 млн. руб. по всем вариантам ежегодно.

Исполнение бюджета округа за 2018 год по расходам составило – 1 097,9 млн. рублей, это на 3,6 % ниже уровня 2017 года (*факт 2017 года – 1 138,5 млн. руб.*). Большая часть средств бюджета, или 48,7 % направлена на финансирование социальной сферы. Бюджет городского округа исполнен с профицитом в сумме 37,9 млн. рублей.

Расходы бюджета МО Соль-Илецкий городской округ за 2019 год оцениваются в сумме 1 918,2 млн. рублей и составят к уровню 2018 года 174,7 %.

Расходы бюджета на 2020-2024 годы составят:
в 2020 году – 1 007,7 млн. руб. по первому варианту и 1 009,4 млн. руб. по второму варианту;
в 2021 году соответственно – 964,5 млн. руб. и 968,9 млн. руб.;
в 2022 году соответственно – 981,8 млн. руб. и 989,2 млн. руб.;
в 2023 году соответственно – 1 001,9 млн. руб. и 1 013,0 млн. руб.;
в 2024 году соответственно – 1 023,5 млн. руб. и 1 038,4 млн. руб.

Дефицит бюджета округа в 2019 году оценивается в сумме 42,9 млн. рублей. На 2020-2024 годы дефицит и профицит бюджета не планируется.

Денежные доходы и расходы населения

Доступность населения в товарах и услугах напрямую зависит от уровня жизни населения. Важнейшими и составляющими уровня жизни населения выступают доходы населения и его социальное обеспечение.

В 2018 году денежные доходы населения сложились в сумме 9795,3 млн. рублей, 104,7% к уровню 2017 года, денежные расходы – 7465,4 млн. рублей, 100,8% к уровню 2017 года. В структуре денежных доходов населения 33,9% (3325,5 млн. рублей, 109,1 % к 2017 году) составляет оплата труда, 24,9% составляют средства, направленные на выплату пенсий и пособий (2442,5 млн. рублей, 109,4 % к 2017), 10,0% составили доходы от предпринимательской деятельности (981,7 млн. рублей, 101,2 % к 2017), 3,8% доход от собственности

(375,4 млн. рублей, 101,4 % к 2017) и 27,3% другие доходы.

Основная часть денежных средств расходуется населением на поддержание текущего уровня потребления. Так за 2018 год население округа израсходовало на покупку товаров и оплату услуг 75,2% всех денежных расходов (5610,4 млн. рублей, 105,4% к уровню 2017), на оплату обязательных платежей и взносов 14,2% (1063,0 млн. рублей, 120,9% к 2017). Другие расходы в 2018 году составили 10,6% от всех денежных расходов.

Эмиссионный результат за 2018 год по округу составил 2329,9 млн. рублей и составил 119,5 % к уровню 2017 года. Среднедушевые денежные доходы в месяц составили за 2018 год 15965,5 рублей, или 105,3% к 2017 году.

В 2019 году денежные доходы населения округа по оценке составят 10350,2 млн. рублей и по сравнению с 2018 годом вырастут на 5,7%. В 2020 - 2024 годах планируется ежегодное увеличение денежных доходов населения на 5,4-7,3%, обусловленное небольшим ростом фонда заработной платы, пенсий, доходов от предпринимательской деятельности, собственности и других доходов (связанных с предоставлением, особенно в летний период, услуг по сдаче в наем жилья отдыхающим и развитием на территории округа туристических услуг).

В 2020 - 2024 годах динамика денежных доходов в расчете на душу населения будет определяться планируемыми темпами роста денежных доходов населения. Ожидается, что в 2024 году денежные доходы в расчете на душу населения увеличатся и составят 22670,9 рублей в месяц, по первому варианту и 22768,6 рублей в месяц по второму варианту прогноза соответственно.

При достижении прогнозируемых результатов в 2020-2024 годах по объемам полученных населением денежных доходов, произойдет рост денежных расходов населения и составят в 2024 году 11581,95 млн. рублей по первому варианту и 11752,9 млн. рублей по второму варианту прогноза соответственно. При этом в структуре расходов населения на протяжении рассматриваемого периода существенных изменений не планируется. Основная доля расходов по-прежнему будет направлена на покупку товаров и оплату услуг.

На протяжении всего рассматриваемого периода предполагается превышение доходов населения над его расходами.

Труд и занятость

В 2017 году численность занятых в экономике составила 24,9 тыс. человек, или 95,4% от численности рабочей силы, в 2018 году численность занятых в экономике 24,9 тыс. человек, или 95,4% от численности рабочей силы. По оценке в 2019 году численность занятых в экономике составит 24,8 тыс. человек, или 95,0% от численности рабочей силы.

Общая численность безработных граждан за период 2017 года 1187 человек, официальный статус безработного на 01.01.2018 года получили 459 человек, что составляет 107,5% соответствующего периода 2016 года. Уровень общей безработицы за 2017 год составил 4,6%, уровень официально зарегистрированной на 01.01.2018 года 1,8% .

За период 2018 года общая численность безработных граждан 1110 человек, официальный статус безработного на 01.01.2019 года получили 390 человек, что составляет 85,0% соответствующего периода 2017 года. Уровень общей безработицы за 2018 год составил 4,3%, уровень официально зарегистрированной на 01.01.2019 года 1,8% .

По оценке в 2019 году общая численность безработных граждан составит 1413 человек, официальный статус безработного в 2019 году получают 371 человек. Уровень общей безработицы за 2019 год составит 5,2%, уровень официально зарегистрированной на 01.01.2020 года 1,7% .

По прогнозу ситуация на рынке труда в период 2020-2024 годах во многом будет формироваться под влиянием экономических и демографических процессов.

В городском округе прогнозируется небольшое увеличение численности рабочей силы. С 2020 года по первому варианту 26,132 тыс. человек до 26,335 тыс. человек в 2024 году, и соответственно по второму варианту с 26,145 тыс. человек до 26,348 тыс. человек.

Численность занятых в экономике увеличится с 2020 года по первому варианту 24,801 тыс. человек до 25,015 тыс. человек в 2024 году и соответственно по второму варианту с 24,804 тыс. человек до 25,038 тыс. человек.

Общая численность безработных в период с 2020 по 2021 год по оценке составит 1,411 тыс. человек по первому и второму варианту. В 2022 году по первому варианту останется на том же уровне 1,411 тыс. человек, по второму варианту уменьшится до 1,348 тыс. человек. В период с 2023 по 2024 годы составит 1,338 тыс. человек по первому и второму варианту.

Уровень безработицы в период 2020-2022 годы составит 5,2% по первому и второму варианту соответственно. В 2023 году снизится до 5,0 % по первому варианту, по второму останется 5,2%., в 2024 году по первому варианту останется 5,0%, по второму варианту 5,2%.

Численность зарегистрированных безработных с 2020 по 2024 годы будет ежегодно снижаться по второму варианту и останется на том же уровне по первому варианту.

Уровень регистрируемой безработицы в 2020-2024 годах останется на уровне 2019 года и 1,7 % по первому и второму вариантам соответственно.

Фонд заработной платы

В городском округе сложилась положительная динамика роста заработной платы. Фонд начисленной заработной платы всех работников по оценке за 2019 год 3285,0 млн. рублей, что составляет 105,7 % к аналогичному периоду прошлого года (справочно: 2017 год 3107,9 млн. рублей). За период с 2020 по 2024 годы, по прогнозу объем фонда начисленной заработной платы всех работников увеличится и составит в 2020 году 3452,6 млн. рублей по первому варианту и 3469,0 млн. рублей по второму варианту, а в 2024 году 4429,2 млн. руб. по первому варианту и 4632,7 млн. рублей по второму варианту соответственно.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников организаций за период 2019 года по оценке составит 26515,9 рублей. Темп роста

среднемесячной номинальной начисленной заработной платы работников организаций составит 106,9% к аналогичному периоду прошлого года (справочно: 2018 год 24795,8 рублей).

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников организаций по прогнозу за период с 2020 по 2024 годы будет расти и составит в 2020 году 28097,3 рублей (106,0 % к соответствующему периоду 2019 года) по первому варианту и 28230,8 рублей (106,5 %) по второму варианту, а в 2024 году 36049,9 рублей (106,5 % к соответствующему периоду 2023 года) по первому варианту и 37701,0 рублей (107,5 %) по второму варианту.

Реальная заработная плата работников организаций в 2019 году по оценке составит 101,8% к аналогичному периоду 2018 года. По прогнозу за период с 2020 по 2024 годы реальная заработная плата работников организаций составит: в 2020 году 101,9 % к предыдущему году по первому варианту и 102,7 % по второму варианту соответственно; в период с 2021 по 2023 года 102,3% к предыдущему году по первому варианту и 103,4 % по второму варианту; в 2024 году 102,4% к предыдущему году по первому и 103,4 % по второму варианту;

Среднесписочная численность работников организаций (без внешних совместителей) в 2019 году по оценке, составит 10,3 тыс. человек. Среднесписочная численность работников организаций (без внешних совместителей) в период 2020-2024 годах по прогнозу составит 10,2 тыс. человек по первому варианту и второму варианту соответственно.

Туризм

Муниципальное образование Соль-Илецкий городской округ располагается на юге области в 77 километрах от областного центра.

На западе граничит с Илекским районом, на севере с Оренбургским и Беляевским, на востоке - с Акбулакским. Южная граница Соль-Илецкого городского округа – это 184 километра государственной границы России с республикой Казахстан. Общая площадь территории составляет 5,2 тыс. кв. км.

В Соль-Илецком городском округе известно более 200 памятников археологии. Археологи неоднократно проводили исследования на территории городского округа, открывая и изучая могильники, поселения древности от эпохи бронзы до средневековья. Значительный процент среди них составили раскопки сарматских курганов. Историко-культурными достопримечательностями в Соль-Илецком городском округе являются:

Наименование культурно – исторических достопримечательностей	Месторасположение
Третий Линеvский курганный могильник	Линеvский территориальный отдел
Курганы у села Покровка	Покровский территориальный отдел
Курганные могильники Изобильное первый и второй	Изобильный территориальный отдел
Ветлянский курганный могильник	Ветлянский территориальный отдел
Курганный могильник Черный Яр	Тамар-Уткульский территориальный отдел

Курганный могильник Мечет-Сай	Кумакский территориальный отдел
Курганный могильник Тамар-Уткуль седьмой и восьмой	Тамар-Уткульский территориальный отдел
Курганный могильник Близнецы (Увак)	Кумакский территориальный отдел
Курганные могильники Пятимары	Кумакский территориальный отдел
Линевский одиночный курган	Линевский территориальный отдел
Линевское поселение	Линевский территориальный отдел
Ханский форпост	Линевский территориальный отдел
Кулпытасы у села Кош-Мечеть	Линевский территориальный отдел

Ещё одним уникальным природным объектом, связанным с феноменом соляной тектоники, является урочище Боевая Гора. Это лучший на Урале по выраженности в рельефе соляной купол. Над его гипсово-соляным штоком купола сформирована современная карстовая впадина в виде чаши диаметром до 700 м, которую окружает кольцевая гряда. Всё сооружение напоминает кратер вулкана. На дне этой чаши находятся два озера. Свидетелем бурного геологического прошлого является интересный объект на северо-востоке округа – Букобайская мульда. Она представляет собой древнюю карстовую (провальную) впадину, заполненную разнообразными отложениями. Впадина (или мульда) возникла в результате растворения вышедшей к поверхности более 180 млн. лет назад соляной складки. На нашей территории 37 памятников природы. В том числе девять федерального значения.

На территории Соль-Илецкого городского округа функционируют туристские комплексы, предоставляющие широкий спектр основных и дополнительных услуг (проживание, питание, развлекательные мероприятия и т.д.). Среди основных комплексов можно выделить базу отдыха «Черный яр» и казачий курень «Размет».

Рекреационная зона отдыха «Черный Яр» имеет 1,1 гектар земли в лесном массиве Соль-Илецкого городского округа у подножья реки Илек около с. Тамар-Уткуль. На территории имеется электрофикация, система современной канализационной очистки (Биотал). Имеется 6 комфортабельных домиков, палаточный городок на 100 мест, детский городок, выставка «Жизнь и быт степных народов», эстраду с танцполом, родник, фонтан, банкетный зал, кухня, баня на реке, сауна у ручья с родниковой водой, контактный зоопарк, конюшня, охрана, административный технический персонал.

Основные услуги базы отдыха «Черный яр»:

- услуги размещения (аренда домиков: меблированные, оборудованные канализацией и отоплением);
- услуги питания;
- развлекательные и экскурсионные программы;
- сауна (бассейн с родниковой водой);
- организация конных маршрутов.

Казачий курень «Размет» оборудован на земельном участке (земли сельскохозяйственного назначения). Общая площадь участка: 23 000 м².

Земельный участок находится по адресу: Оренбургская область, Соль-Илецкий городской округ (около села Григорьевка). Земельный участок находится

на берегу реки Курала.

Казачий курень «Размет» стилизован под казачье подворье конца 19 – начала 20 века. Казачий курень представляет собой живописное место в роще серебристых тополей, на берегу реки Курала.

Имеется: казачий дом с внутренним убранством; надворные постройки, смотровая вышка, летняя столовая, хозяйственный инвентарь. Оборудованы место для купания, причал для лодок. Отремонтирована линия электропередач 800 м. Пробурена скважина питьевой воды. Для туристов проводятся концерты ансамбля казачьей песни «Истоки».

Основные услуги казачьего куреня «Размет»:

- услуги размещения (аренда домиков);
- услуги питания;
- развлекательные и экскурсионные программы;
- рекреационные услуги.

Таким образом, на территории Соль-Илецкого городского округа функционируют две туристские базы, предоставляющие комплексное обслуживание туристов. База отдыха «Черный яр» и казачий курень «Размет» постоянно совершенствуют свою деятельность путем расширения ассортимента основных и дополнительных услуг, улучшения качества предоставляемых услуг и внедрения новых услуг и форм обслуживания.

В настоящее время в Соль-Илецке функционирует ГБУЗ «Областной Соль-Илецкий центр медицинской реабилитации». В нем ежегодно лечатся более восьми тысяч больных с различными заболеваниями. Общее количество мест размещения составляет около 205. Номерной фонд представлен 1, 2, 3, 4 местными номерами, имеются номера категории люкс и полулюкс.

Основными методами лечения данного учреждения являются: абдоминальная декомпрессия; водолечение; воздушная аэрокриотерапия; галотерапия; гирудотерапия; грязелечение; альфа СПА грязелечение; инфракрасная сауна; магнитотерапия; метод устранения боли; мультимаг; нормобарическая оксигенация; общая аэрокриотерапия; ударно-волновая терапия; гравитационная терапия; спелеотерапия; классическая изиотерапия; сканирующая лазеротерапия.

Основными показаниями для направления являются:

- атопический дерматит и детская экзема, псориаз (вне обострения); в том числе у детей;
- болезни костно-мышечной системы;
- болезни нервной системы;
- болезни женской половой сферы.

Центр является основным учреждением, на базе которого развиваются санаторно-курортные услуги и лечебно-оздоровительный туризм Соль-Илецкого городского округа.

Мировую известность имеет уникальный бальнеологический комплекс 6 соленых и грязевых озер (Развал, Тузлучное, Дунино, Малое городское и Большое городское, Голодные воронки). Озера обладают целебными свойствами своих вод и грязей. Благодаря этому в округе функционирует круглый год известный своей лечебной эффективностью областной Соль-Илецкий центр медицинской реабилитации.

В целях сохранения лечебных свойств, снижения антропогенной нагрузки на озера и повышения качества обслуживания, данная территория признана курортом местного значения «Соленые озера согласно постановлению Правительства Оренбургской области от 28 декабря 2011 года № 1260-п «О курорте местного значения «Соленые озера».

Природные лечебные ресурсы Соль-Илецкого городского округа уникальны. Возможно широкое использование их в различных направлениях: водолечение, грязелечение, спелеолечение, фитотерапия, включая арбузолечение.

В 2018 году количество посещений курорта местного значения «Соленые озера» составило 1532,098 тыс. человек, в т. ч. из стран дальнего зарубежья – 3,9 тыс. человек, из стран СНГ – 201,2 тыс. человек, из областей России, кроме Оренбургской области – 642,3 тыс. человек, из Оренбургской области внутренний поток туристов составил – 89,0 тыс. человек. По оценке данный показатель составит 1621,2 тыс. человек, в т. ч. из стран дальнего зарубежья – 4,1 тыс. человек, из стран СНГ – 203,6 тыс. человек, из областей России, кроме Оренбургской области – 644,5 тыс. человек, из Оренбургской области внутренний поток туристов составил – 91,0 тыс. человек. По прогнозу к 2024 году количество посещений КМЗ «Соленые озера» составит 2100,0 тыс. человек, в т. ч. из стран дальнего зарубежья – 4,9 и 5,1 тыс. человек по 1 и 2 варианту соответственно, из стран СНГ – 246,6 и 255,8 тыс. человек по 1 и 2 варианту соответственно, из областей России, кроме Оренбургской области – 781,2 и 818,2 тыс. человек по 1 и 2 варианту соответственно, из Оренбургской области внутренний поток туристов составил – 95,0 и 105,0 тыс. человек соответственно.

Курорт «Соленые озера» ежегодно входит в ТОПы российских рейтингов эффективности:

– в 2016 году Соль-Илецк оказался в десятке самых запрашиваемых россиянами туристических направлений в поисковой системе Google;

– в 2017 году Соль-Илецк попал в пятерку самых востребованных курортов России.

– в 2018 году Соль-Илецк занял 3 место в рейтинге, составленному по итогам запросов со словом «курорт» запрашиваемых россиянами в поисковой системе «Яндекс», уступив только Краснодарскому краю и Турции; занял I место в рейтинге по количеству брони гостевых домов туристами за период май-август 2018 года.

В сфере туризма приоритетным является кластерное развитие туристских и курортных зон. В Оренбургской области многие территории обладают уникальными природными, культурными и лечебными факторами, которые используются для развития туризма. К таким территориям относится Соль-Илецкий городской округ, где реализуется крупный инвестиционный проект «Туристско-рекреационный кластер «Соленые озера» (далее – ТРК «Соленые

озера») на базе курорта «Соленые озера».

С 2013 года в рамках федеральной целевой программы «Развитие внутреннего и въездного туризма в Российской Федерации (2011-2018 годы)» годы ведется реализация ТРК «Соленые озера».

За период 2013-2018 годов в рамках ТРК «Соленые озера» введено в эксплуатацию 8 объектов коммунальной и дорожной инфраструктуры за счет бюджетных средств (федерального, областного и местного бюджетов), на строительство (реконструкцию) которых было направлено 882,1 млн. рублей, из них:

- средства федерального бюджета – 579,6 млн. рублей.

- средства консолидированного бюджета Оренбургской области (областной и местный бюджеты) – 302,4 млн. рублей.

Велось строительство следующих объектов обеспечивающей инфраструктуры:

- самотечная и напорная канализация в г. Соль-Илецк. Мощность – прирост 3 869 м.;

- реконструкция очистных сооружений г. Соль-Илецка Оренбургской области (механическая очистка). Мощность – 10 000 м³/сутки;

- реконструкция напорного коллектора г. Соль-Илецка Оренбургской области. Мощность – прирост 982,29 м.;

- строительство водопровода от станции второго подъема до рекреационно-оздоровительного комплекса «Соленые озера». Мощность – прирост 4 015 м.;

- водоснабжение г. Соль-Илецка 1 и 2 пусковые комплексы. 1 пусковой комплекс. Мощность – 20 000 м³/сутки;

- строительство КВЛ 10 кВ и распределительного пункта 10 кВ для электроснабжения строящегося рекреационно-оздоровительного комплекса «Соленые озера». Мощность – длина 6 444 м., 6 531 кВт;

- реконструкция дороги по ул. Советская в г. Соль-Илецк Оренбургской области. Мощность – длина 1,94 км;

- реконструкция главной канализационно-насосной станции (КНС) г. Соль-Илецка Оренбургской области. Мощность – 10 000 м³/сутки.

В этот же период велось строительство 23 новых объектов туристской инфраструктуры, на реализацию которых было направлено свыше 4,1 млрд. рублей частных инвестиций.

В 2018 году за счет внебюджетных инвестиций велась реализация следующих проектов по созданию объектов туристской инфраструктуры:

- 1) Строительство рекреационно-оздоровительного комплекса «Соленые озера» (I очередь) (г. Соль-Илецк, ул. Южная, 7). За период 2013–2018 годы кассовое исполнение составило 971 млн. рублей и выполнены работы на сумму 988,8 млн. рублей, в том числе за 12 месяцев 2018 года были оплачены работы в размере 149,3 млн. рублей и освоены в сумме 215,1 млн. рублей

В рамках первой очереди рекреационно-оздоровительного комплекса «Соленые озера» ведется строительство 2 гостиничных корпусов и 1 лечебно-оздоровительного корпуса. Все корпуса полностью возведены, в этом году завершено их остекление, подведены все коммуникации: водопровод, газ, канализация, электричество. Основной специализацией комплекса будет являться

спелеотерапия, а также лечебно-оздоровительные процедуры на основе водо- и грязелечения для заболеваний нервной системы, кожи, опорно-двигательного аппарата. Отдыхающим будут предоставляться следующие виды рекреационных и водно-оздоровительных услуг на основе лечебных факторов: высококонцентрированная соленая вода – рапа (аналог Мертвого моря), рапная грязь, низко минеральные воды.

2) Реконструкция парка им. Персиянова (г. Соль-Илецк, ул. Персиянова, 40 «П»). За период 2013–2018 годы кассовое исполнение составило 80,8 млн. рублей и выполнены работы на сумму 68,1 млн. рублей, в том числе за 12 месяцев 2018 года были оплачены работы в размере 6,67 млн. рублей и освоены в сумме 10,14 млн. рублей.

В парке проведены необходимые коммуникации, благоустройство и озеленение территории, строительство беседок, пунктов продажи сувениров, обустроены детская, спортивная и рекреационная зона, созданы пункты общественного питания. С 2018 года парк открыт для посетителей: был установлен стационарный Цирк-шапито Братьев Запашных на семьсот мест, оборудован передвижной Луна-парк и Дельфинарий.

Однако ввод в эксплуатацию данных объектов в 2018 году не произведен и работы продолжаются и в 2019 году.

3) Строительство торгово-административного здания по ул. Володарского, 113 «А» в г. Соль-Илецк: по объекту завершены строительномонтажные работы основного здания, произведены работы по внутренней отделке помещений. Стоимость выполненных работ в 2018 году – 10 000,0 тыс. рублей;

Благодаря созданию Кластера количество посетителей на курорт «Соленые озера» в среднем увеличилось на 390,2 тыс. туристов к 2018 году. Существенно расширилась география туристских поездок на курорт «Соленые озера». Услуги курорта стали востребованы жителями Республик Чувашия, Мордовия, Удмуртия, Бурятия, Саха (Якутия), Пермского края, Ханты-Мансийского автономного округа. Иностранцы туристы едут как из стран СНГ: Республик Казахстан, Кыргызстан, Белоруссия, а также из стран дальнего и ближнего зарубежья: Азербайджана, Польши, Армении, Китая, Сербии.

Реализация туристских объектов позволила увеличить площадь номерного фонда коллективных средств размещения на 5,1 тыс. кв. м., и соответственно произошло увеличение количества койко-мест на 0,63 тыс. единиц.

Все это, дало возможность обслужить большее число приезжающих туристов. Произошло увеличение на 8,6% численности граждан Российской Федерации, размещенных в коллективных средствах размещения, а также на 17,5% увеличилась численность иностранных граждан, размещенных в КСР.

Объем платных услуг гостиниц и аналогичных средств размещения к 2018 году увеличился по сравнению с 2012 годом более чем на 5%.

Рост оборота торговли в Соль-Илецке в 2013 году (начало реализации Кластера) составлял 2,8 млрд рублей, то в 2018 году – не менее 4,2 млрд. рублей. Темп роста составляет 150%. Аналогичная ситуация и с объемом платных услуг населению, где годовой оборот за эти годы вырос на 300 млн. рублей.

По состоянию на 01.01.2019 года в Соль-Илецком городском округе

действует 1085 субъектов МСП, в том числе 919 индивидуальных предпринимателей и 166 малых и средних предприятий. Сегодня в Соль-Илецком городском округе малый и средний бизнес оказывает существенное влияние на насыщение рынка товарами и услугами, на занятость населения, наполнение местного бюджета.

В Соль-Илецком городском округе, ежегодно увеличивается число субъектов малого и среднего предпринимательства, что неизбежно ведет за собой увеличение налоговых поступлений в бюджеты. Увеличение числа субъектов МСП в рамках Кластера, за счет создания объектов туристской инфраструктуры позволило дополнительно увеличить число налогоплательщиков к 2018 году по упрощенной системе на 25,1% по отношению к 2012 году.

В 2018 году на территории округа функционировало 50 предприятий общественного питания на 1 985 посадочных мест, 30 предприятий общественного питания временного типа, действующие в летний сезон.

В рамках Кластера начали функционировать 7 предприятий, осуществляющих экскурсионную деятельность: экскурсионное обслуживание, разработку и продвижение туристских маршрутов. За это время был создан и функционирует 21 туристский маршрут, которые пользуются популярностью как у иностранных, так и у российских туристов, приезжающих на курорт.

Экскурсионные бюро помимо реализации экскурсионных программ, предоставляют услуги по бронированию гостевых домов.

Организации, оказывающие экскурсионные услуги:

Наименование организации	Кол-во сотрудников в (с указанием кол-ва чел., имеющих спец. образование)	Кол-во экскурсантов за 2017 и за 1-е полугодия 2018 (чел.)	ФИО руководителя	Адрес, телефон e-mail, сайт
Туристско-информационный центр	6	2018 - 57000,	Никифоров Д.В.	г. Соль-Илецк, ул. Уральская, д. 24, тел.: (35336) 2-54-46, e-mail: mupstv-56@yandex.ru
Экскурсионное бюро «Солёнушка»	5	2018- 26000,	Гильдебрант И.М.	г. Соль-Илецк, ул. Речная, д.4 сайт: www.солёнушка.рф тел.: (35336) 2-53-21, 89225340774, 89878652440
Экскурсионное бюро «Соляной курорт»	20	2018 - 32000,	Ткачев А.А.	г. Соль-Илецк, ул. Советская,1, тел.: 8(35336) 2-61-31, сайт: solyanoy56@mail.ru , e-mail: xameleon9999@rambler.ru
ИП Соколов В.А.	5	2018 - 20000,	Соколов В.А.	г. Соль-Илецк, ул. Пушкина д.74, сайт: sokolovovo@yandex.ru , тел.: 89228495005, (35336) 2-66-40
Туристско-информационный центр	5	2018 - 40000,	Абдюшев Р.Р.	г. Соль – Илецк, ул. Орская, 45; тел/факс: (35336) 2-33-28; сайт: http://sol-kurort.ru/cherni_yar

«Тоз-Тур»				e – mail: toz-tur@mail.ru
ИП Жанаев Куандык Сагинович	5	2018 - 18000	Жанаев К. С.	Соль-Илецкий район, с. Кумакское, ул. Набережная д.25, тел.: 89225578255

В декабре 2018 года была размещена информация о туристических маршрутах на туристическом портале Оренбургской области по 16 маршрутам, реализующихся в моногороде Соль-Илецкий городской округ.

Администрация Соль-Илецкого городского округа на постоянной основе осуществляет взаимодействие с инвесторами, реализующими инвестиционные проекты или планирующими их реализовать на территории округа. Потенциальным инвесторам оказывается содействие в подборе инвестиционных площадок, разрешении вопросов предоставления земельных участков для реализации инвестиционных проектов, оптимизации сроков согласования документов, необходимых для реализации инвестиционных проектов, оказывается консультационная, методическая помощь.

В 2018 году администрацией округа совместно с субъектами МСП проведена независимая оценка об определении стоимости инвестиционных проектов, реализованных в рамках туристско-рекреационного кластера «Соленые озера» по малому бизнесу. Основной целью является выполнение обязательств по созданию благоприятного инвестиционного климата и позиционирование округа в информационном пространстве как инвестиционно-привлекательного, открытого для сотрудничества округа.